
AD\1283097CS.docx PE751.730v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro regionální rozvoj

2023/0079(COD)

19.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro regionální rozvoj

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se stanoví rámec pro 
zajištění bezpečných a udržitelných dodávek kritických surovin a mění nařízení 
(EU) č. 168/2013, (EU) 2018/858, 2018/1724 a (EU) 2019/1020
(COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD))

Zpravodaj: Franc Bogovič



PE751.730v01-00 2/81 AD\1283097CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1283097CS.docx 3/81 PE751.730v01-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný 
výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Přístup k surovinám má zásadní 
význam pro hospodářství Unie a fungování 
vnitřního trhu. Existuje soubor 
neenergetických a nezemědělských 
surovin, které jsou považovány za kritické 
vzhledem ke svému vysokému 
hospodářskému významu a expozici vůči 
vysokému riziku narušení dodávek, které je 
často způsobeno vysokou koncentrací 
dodávek z několika málo třetích zemí. 
Vzhledem ke klíčové úloze mnoha 
takových kritických surovin při realizaci 
ekologické a digitální transformace a 
vzhledem k jejich využívání pro obranné a 
kosmické aplikace se poptávka po nich v 
nadcházejících desetiletích exponenciálně 
zvýší. Zároveň se zvyšuje riziko narušení 
dodávek v souvislosti s rostoucím 
geopolitickým napětím a konkurencí v 
oblasti zdrojů. Navíc by zvýšená poptávka 
po kritických surovinách mohla vést k 
negativním environmentálním a sociálním 
dopadům, pokud by nebyla správně řízena. 
Vzhledem k těmto trendům je nezbytné 
přijmout opatření k zajištění přístupu k 
bezpečným a udržitelným dodávkám 
kritických surovin s cílem zachovat 
hospodářskou odolnost Unie a otevřenou 
strategickou autonomii.

(1) Přístup k surovinám má zásadní 
význam pro hospodářství, ekologickou 
transformaci, bezpečnost a obranu Unie, 
jakož i pro fungování vnitřního trhu. 
Existuje soubor neenergetických a 
nezemědělských surovin, které jsou 
považovány za kritické a strategické 
vzhledem ke svému vysokému 
hospodářskému významu a expozici vůči 
vysokému riziku narušení dodávek, které je 
často způsobeno vysokou koncentrací 
dodávek z několika málo třetích zemí. 
Vzhledem ke klíčové úloze mnoha 
takových kritických surovin při realizaci 
ekologické a digitální transformace a 
vzhledem k jejich využívání pro obranné a 
kosmické aplikace se poptávka v 
nadcházejících desetiletích exponenciálně 
zvýší, nebudou-li provedena dostatečná 
opatření na podporu účinnosti materiálů 
a ochranu EU před rostoucím rozdílem 
mezi poptávkou a nabídkou na celosvětové 
úrovni. Další suroviny používané v jiných 
odvětvích, jako je mimo jiné zemědělství, 
zdravotnictví nebo stavebnictví, mohou být 
v budoucnu vystaveny vysokým rizikům v 
oblasti dodávek. Zároveň se zvyšuje riziko 
narušení dodávek v souvislosti s rostoucím 
geopolitickým napětím a konkurencí v 
oblasti zdrojů. Navíc by zvýšená poptávka 
po kritických surovinách mohla vést k 
negativním regionálním a místním 
environmentálním, průmyslovým a 
sociálním dopadům, pokud by nebyla 
správně řízena a mírněna. Vzhledem k 



PE751.730v01-00 4/81 AD\1283097CS.docx

CS

těmto trendům je nezbytné přijmout 
opatření k zajištění přístupu k bezpečným a 
udržitelným dodávkám kritických surovin, 
a to i prostřednictvím zapojení 
regionálních a místních subjektů a 
posílení regionálních dodavatelských 
řetězců, a k omezení očekávaného 
exponenciálního růstu poptávky v Unii s 
cílem zachovat hospodářskou odolnost 
Unie, ekologickou transformaci, 
bezpečnost a obranu a otevřenou 
strategickou autonomii, přičemž 
ekologický a digitální přechod by neměl 
zvyšovat závislost EU na dodávkách 
surovin ze třetích zemí takovým 
způsobem, který vytváří zranitelná místa a 
opětovně narušuje celé dodavatelské 
řetězce.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Vzhledem ke složitosti a 
nadnárodní povaze hodnotových řetězců 
kritických surovin mají nekoordinovaná 
vnitrostátní opatření za účelem zajištění 
bezpečných a udržitelných dodávek 
kritických surovin vysoký potenciál narušit 
hospodářskou soutěž a roztříštit vnitřní trh. 
V zájmu zajištění fungování vnitřního trhu 
by proto měl být vytvořen společný rámec 
Unie pro kolektivní řešení této ústřední 
výzvy.

(2) Vzhledem ke složitosti a 
nadnárodní povaze hodnotových řetězců 
kritických surovin mají nekoordinovaná 
vnitrostátní opatření za účelem zajištění 
bezpečných a udržitelných dodávek 
kritických a strategických surovin vysoký 
potenciál narušit hospodářskou soutěž a 
roztříštit vnitřní trh. V zájmu zajištění 
fungování vnitřního trhu by proto měl být 
vytvořen společný rámec Unie pro 
kolektivní řešení této ústřední výzvy.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Za prvé, aby byl účinně zajištěn (3) Za prvé, aby byl účinně zajištěn 



AD\1283097CS.docx 5/81 PE751.730v01-00

CS

přístup Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin, měl by tento 
rámec obsahovat opatření ke snížení 
rostoucích rizik narušení dodávek do Unie 
posílením kapacit Unie ve všech fázích 
hodnotového řetězce strategických surovin, 
včetně těžby, zpracování a recyklace, a to 
na základě referenčních hodnot 
stanovených pro každou strategickou 
surovinu. Za druhé, vzhledem k tomu, že 
Unie bude i nadále závislá na dovozu, by 
rámec měl zahrnovat opatření na zvýšení 
diverzifikace dodávek strategických 
surovin z vnějších zdrojů. Za třetí je 
nezbytné stanovit opatření, která posílí 
schopnost Unie monitorovat a zmírňovat 
stávající a budoucí rizika narušení 
dodávek. Za čtvrté, rámec by měl 
obsahovat opatření za účelem zvýšení 
oběhovosti a udržitelnosti kritických 
surovin spotřebovávaných v Unii.

přístup Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin, měl by tento 
rámec obsahovat opatření ke snížení 
rostoucích rizik narušení dodávek do Unie 
a její závislosti posílením kapacit Unie ve 
všech fázích hodnotového řetězce 
kritických a strategických surovin, včetně 
těžby, zpracování a recyklace, a to na 
základě referenčních hodnot stanovených 
pro každou strategickou surovinu. Za 
druhé, vzhledem k tomu, že Unie bude i 
nadále závislá na dovozu, by rámec měl 
zahrnovat opatření na zvýšení diverzifikace 
dodávek strategických surovin z vnějších 
zdrojů. Za třetí by se rámec měl zaměřit 
zejména na kandidátské a sousední země 
bohaté na kritické a strategické suroviny, 
aby byla zajištěna lepší budoucí 
spolupráce, regionální a místní rozvoj a 
menší environmentální stopa zkrácením 
přepravních tras. Za čtvrté, je nezbytné 
stanovit opatření, která posílí schopnost 
Unie identifikovat, monitorovat a 
zmírňovat stávající a budoucí rizika 
narušení dodávek a v závislosti na tom 
rychle jednat. Za páté, rámec by měl 
obsahovat opatření za účelem zvýšení 
oběhovosti a udržitelnosti kritických 
surovin spotřebovávaných v Unii, směrem 
k plně oběhovému hospodářství, a zároveň 
zajišťovat veřejnou kontrolu všech 
procesů životního cyklu souvisejících s 
těmito kritickými a strategickými 
surovinami. Za šesté, Unie by měla 
vypracovat strategické programy 
skladování některých kritických surovin, 
které by pomohly zvládnout a zmírnit 
dopad narušení dodávek a zajistit 
dostupnost v dobách krize a nestability.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Aby bylo zajištěno, že se opatření (4) Aby bylo zajištěno, že se opatření 



PE751.730v01-00 6/81 AD\1283097CS.docx

CS

stanovená v nařízení zaměří na 
nejdůležitější materiály, měl by být 
vytvořen seznam strategických surovin a 
seznam kritických surovin. Tyto seznamy 
by rovněž měly sloužit k usměrňování a 
koordinaci snahy členských států přispět k 
realizaci cílů tohoto nařízení. Seznam 
strategických surovin by měl obsahovat 
suroviny, které mají velký strategický 
význam s ohledem na jejich využití ve 
strategických technologiích, jež jsou 
základem ekologické a digitální 
transformace, nebo pro obranné či 
kosmické aplikace, a které se vyznačují 
potenciálně značným rozdílem mezi 
celosvětovou nabídkou a předpokládanou 
poptávkou a u nichž je zvýšení produkce 
poměrně obtížné, například z důvodu 
dlouhé doby nutné k realizaci u nových 
projektů navyšujících kapacitu dodávek. S 
ohledem na možné technologické a 
hospodářské změny by měl být seznam 
strategických surovin pravidelně revidován 
a v případě potřeby aktualizován. Aby se 
zajistilo, že úsilí o zvýšení kapacit Unie v 
hodnotovém řetězci, posílení schopnosti 
Unie monitorovat a zmírňovat rizika 
narušení dodávek a zvýšení diverzifikace 
dodávek se zaměří na materiály, u nichž je 
to nejvíce potřebné, měla by se příslušná 
opatření vztahovat pouze na seznam 
strategických surovin.

stanovená v nařízení zaměří na 
nejdůležitější materiály, měl by být 
vytvořen seznam strategických surovin a 
seznam kritických surovin. Tyto seznamy 
by rovněž měly sloužit k usměrňování a 
koordinaci snahy členských států přispět k 
realizaci cílů tohoto nařízení. Seznam 
strategických surovin by měl obsahovat 
suroviny, které mají velký strategický 
význam s ohledem na jejich využití ve 
strategických technologiích, jež jsou 
základem ekologické a digitální 
transformace, nebo pro obranné či 
kosmické aplikace i pro zabezpečení zdraví 
a potravin, a které se vyznačují potenciálně 
značným rozdílem mezi celosvětovou 
nabídkou a předpokládanou poptávkou a u 
nichž je zvýšení produkce poměrně 
obtížné, například z důvodu dlouhé doby 
nutné k realizaci u nových projektů 
navyšujících kapacitu dodávek. S ohledem 
na možné technologické a hospodářské 
změny, jakož i rizika ad hoc vyplývající 
např. z geopolitických konfliktů nebo 
přírodních katastrof by měl být seznam 
strategických surovin pravidelně revidován 
a v případě potřeby aktualizován. Na 
žádost rady by mělo být rovněž možné 
provádět změny seznamu kdykoli mimo 
plánované přezkumy.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Seznam kritických surovin by měl 
obsahovat všechny strategické suroviny i 
všechny ostatní suroviny, které mají velký 
význam pro celé hospodářství Unie a u 
nichž existuje vysoké riziko narušení 
dodávek. S cílem zohlednit možné 
technologické a hospodářské změny by 
Komise měla v návaznosti na stávající 

(5) Seznam kritických surovin by měl 
obsahovat všechny strategické suroviny i 
všechny ostatní suroviny, které mají velký 
význam pro celé hospodářství Unie a u 
nichž existuje vysoké riziko narušení 
dodávek. S cílem zohlednit možné 
technologické a hospodářské změny by 
Komise měla v návaznosti na stávající 



AD\1283097CS.docx 7/81 PE751.730v01-00

CS

praxi pravidelně provádět hodnocení 
založené na údajích o produkci, obchodu, 
použitích, recyklaci a náhradě širokého 
okruhu surovin s cílem aktualizovat 
seznamy kritických a strategických surovin 
tak, aby odrážely vývoj hospodářského 
významu a rizika narušení dodávek těchto 
surovin. Seznam kritických surovin by měl 
obsahovat ty suroviny, které dosahují nebo 
překračují prahové hodnoty hospodářského 
významu i rizika narušení dodávek, aniž by 
byly příslušné suroviny řazeny podle 
kritičnosti. Toto posouzení by mělo 
vycházet z průměru posledních dostupných 
údajů za období pěti let. Opatření 
stanovená v tomto nařízení, která se týkají 
jediného kontaktního místa pro povolování, 
plánování, průzkum, monitorování, 
oběhovost a udržitelnost, by se měla 
vztahovat na všechny kritické suroviny.

praxi pravidelně provádět hodnocení 
založené na údajích o produkci, obchodu, 
použitích, recyklaci a náhradě širokého 
okruhu surovin s cílem aktualizovat 
seznamy kritických a strategických surovin 
tak, aby odrážely vývoj hospodářského 
významu a rizika narušení dodávek těchto 
surovin. Seznam kritických surovin by měl 
obsahovat ty suroviny, které dosahují nebo 
překračují prahové hodnoty hospodářského 
významu i rizika narušení dodávek, aniž by 
byly příslušné suroviny řazeny podle 
kritičnosti. Toto posouzení by mělo 
vycházet z průměru posledních dostupných 
údajů za období pěti let. Opatření 
stanovená v tomto nařízení, která se týkají 
jediného kontaktního místa pro povolování, 
plánování, průzkum, monitorování, 
oběhovost, přístup k financím a 
administrativní podporu a udržitelnost, by 
se měla vztahovat na všechny kritické 
suroviny.

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(6) Pro posílení kapacit Unie v rámci 
hodnotového řetězce strategických surovin 
by měla být stanoveny referenční hodnoty, 
podle kterých se bude řídit úsilí a 
monitorovat pokrok. Cílem by mělo být 
zvýšení kapacit pro každou strategickou 
surovinu v každé fázi hodnotového řetězce 
a zároveň dosažení referenčních hodnot 
celkové kapacity v oblasti těžby, 
zpracování a recyklace strategických 
surovin. Za prvé by Unie měla zvýšit 
využívání vlastních geologických zdrojů 
strategických surovin a vybudovat 
kapacitu, která jí umožní těžit suroviny 
potřebné k produkci alespoň 10 % spotřeby 
strategických surovin v Unii. Vzhledem k 
tomu, že těžební kapacita je do značné 
míry závislá na dostupnosti geologických 

(6) Pro posílení kapacit Unie v rámci 
hodnotového řetězce strategických surovin 
by měla být stanoveny referenční hodnoty, 
podle kterých se bude řídit úsilí a 
monitorovat pokrok. Cílem by mělo být 
zvýšení kapacit pro každou strategickou 
surovinu v každé fázi hodnotového řetězce 
a zároveň dosažení referenčních hodnot 
celkové kapacity v oblasti těžby, 
zpracování a recyklace strategických 
surovin. Za prvé by Unie měla zvýšit 
využívání vlastních geologických zdrojů 
strategických surovin a vybudovat 
kapacitu, která jí umožní těžit suroviny 
potřebné k produkci alespoň 10 % spotřeby 
strategických surovin v Unii. Vzhledem k 
tomu, že těžební kapacita je do značné 
míry závislá na dostupnosti geologických 



PE751.730v01-00 8/81 AD\1283097CS.docx

CS

zdrojů Unie, je dosažení této referenční 
hodnoty závislé na této dostupnosti. Za 
druhé, aby se vytvořil úplný hodnotový 
řetězec a zabránilo se jakýmkoli 
překážkám ve fázi meziproduktů, měla by 
Unie navíc zvýšit svou zpracovatelskou 
kapacitu v rámci hodnotového řetězce a být 
schopna produkovat alespoň 40 % své 
roční spotřeby strategických surovin. Za 
třetí se očekává, že v nadcházejících 
desetiletích bude možné pokrýt rostoucí 
podíl spotřeby strategických surovin v Unii 
druhotnými surovinami, což by zlepšilo 
bezpečnost i udržitelnost dodávek surovin 
v Unii. Recyklační kapacita Unie by proto 
měla být schopna vyprodukovat alespoň 15 
% roční spotřeby strategických surovin v 
Unii. Tyto referenční hodnoty se vztahují k 
časovému horizontu roku 2030, a to v 
souladu s cíli Unie v oblasti klimatu a 
energetiky stanovenými v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/111929 a digitálními cíli v rámci 
digitální dekády30, které podporují. 
Prostřednictvím kvalitních pracovních 
míst, včetně rozvoje dovedností a přechodu 
mezi pracovními místy, se navíc budou 
řešit rizika na odvětvovém trhu práce a 
přispěje se k zajištění 
konkurenceschopnosti EU.

zdrojů Unie, je dosažení této referenční 
hodnoty závislé na této dostupnosti a 
druhotné suroviny by měly být 
upřednostněny. Za druhé, aby se vytvořil 
úplný hodnotový řetězec a zabránilo se 
jakýmkoli překážkám ve fázi 
meziproduktů, měla by Unie navíc zvýšit 
svou zpracovatelskou kapacitu v rámci 
hodnotového řetězce a být schopna 
produkovat alespoň 40 % své roční 
spotřeby strategických surovin. Za třetí se 
očekává, že v nadcházejících desetiletích 
bude možné pokrýt rostoucí podíl spotřeby 
strategických surovin v Unii druhotnými 
surovinami, což by zlepšilo bezpečnost i 
udržitelnost dodávek surovin v Unii. 
Recyklační kapacita Unie by proto měla 
být schopna vyprodukovat alespoň 15 % 
roční spotřeby strategických surovin v 
Unii. Tyto referenční hodnoty se vztahují k 
časovému horizontu roku 2030, a to v 
souladu s cíli Unie v oblasti klimatu a 
energetiky stanovenými v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/111929 a digitálními cíli v rámci 
digitální dekády30, které podporují. 
Prostřednictvím kvalitních pracovních 
míst, včetně rozvoje dovedností a přechodu 
mezi pracovními místy, podporujících 
rozvoj místního společenství, se navíc 
budou řešit rizika na odvětvovém trhu 
práce a přispěje se k zajištění 
konkurenceschopnosti EU.

__________________ __________________
29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

29 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(Úř. věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

30 Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/2481 ze dne 
14. prosince 2022, kterým se zavádí 
politický program Digitální dekáda 2030 
(Úř. věst. 323, 19.12.2022, s. 4–26)

30 Rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2022/2481 ze dne 
14. prosince 2022, kterým se zavádí 
politický program Digitální dekáda 2030 
(Úř. věst. 323, 19.12.2022, s. 4–26)



AD\1283097CS.docx 9/81 PE751.730v01-00

CS

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(7) V případě některých surovin je 
Unie téměř plně závislá na dodávkách z 
jediné země. Tato závislost s sebou nese 
vysoké riziko narušení dodávek. V zájmu 
omezení tohoto potenciálního rizika a 
zvýšení hospodářské odolnosti Unie je 
třeba usilovat o to, aby do roku 2030 
nebyla Unie závislá na jediné třetí zemi v 
případě více než 65 % dodávek 
strategických surovin v nezpracovaném 
stavu a v jakékoli fázi zpracování, přičemž 
je třeba věnovat zvláštní pozornost zemím, 
s nimiž Unie uzavřela strategické 
partnerství v oblasti surovin, jež dává větší 
záruky, pokud jde o rizika narušení 
dodávek.

(7) V případě některých surovin je 
Unie téměř plně závislá na dodávkách z 
jediné země. Tato závislost s sebou nese 
vysoké riziko narušení dodávek, 
bezpečnostní rizika a zranitelnost. V zájmu 
omezení tohoto potenciálního rizika a 
zvýšení hospodářské odolnosti Unie je 
třeba usilovat o to, aby do roku 2030 
nebyla Unie závislá na jediné třetí zemi v 
případě více než 65 % dodávek 
strategických nebo kritických surovin v 
nezpracovaném stavu a v jakékoli fázi 
zpracování, s přihlédnutím k úrovni 
koncentrace příslušného hodnotového 
řetězce v celosvětovém měřítku, přičemž je 
třeba věnovat zvláštní pozornost 
kandidátským, sousedním a dalším zemím 
a regionům, s nimiž Unie uzavřela 
strategické partnerství v oblasti surovin, jež 
dává větší záruky, pokud jde o rizika 
narušení dodávek.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V zájmu budování kapacit v Unii 
by Komise měla s podporou rady určit 
strategické projekty v Unii, v rámci nichž 
se plánuje začít s těžbou, zpracováním 
nebo recyklací strategických surovin. 
Účinná podpora strategických projektů má 
potenciál zlepšit přístup k materiálům pro 
navazující odvětví a vytvořit hospodářské 
příležitosti v celém hodnotovém řetězci, 
včetně malých a středních podniků, a 
přispět k vytváření pracovních míst. S 
cílem zajistit rozvoj strategických projektů 

(9) V zájmu budování kapacit v Unii 
by Komise měla s podporou rady určit 
strategické projekty v Unii, v rámci nichž 
se plánuje začít s těžbou, zpracováním 
nebo recyklací strategických surovin. 
Účinná podpora strategických projektů má 
potenciál zlepšit přístup k materiálům pro 
navazující odvětví a vytvořit hospodářské 
příležitosti v celém hodnotovém řetězci, 
včetně malých a středních podniků a 
regionálních a místních komunit, a přispět 
k vytváření pracovních míst. S cílem 



PE751.730v01-00 10/81 AD\1283097CS.docx

CS

v celé Unii by proto tyto projekty měly 
využívat zjednodušená a předvídatelná 
povolovací řízení a podporu při získávání 
přístupu k financování. Aby bylo možné 
podporu zaměřit a zajistit její přidanou 
hodnotu, měly by být projekty před 
získáním této podpory posouzeny podle 
určitého souboru kritérií. Strategické 
projekty v Unii by měly posílit bezpečnost 
dodávek strategických surovin Unii, měly 
by být dostatečně technicky proveditelné a 
měly by být realizovány ekologicky a 
sociálně udržitelným způsobem. Měly by 
také poskytovat přeshraniční výhody 
přesahující hranice dotčeného členského 
státu. Pokud Komise vyhodnotí, že jsou 
tato kritéria splněna, měla by uznání za 
strategický projekt zveřejnit ve svém 
rozhodnutí. Vzhledem k tomu, že rychlé 
uznání je klíčové pro účinnou podporu 
bezpečnosti dodávek v Unii, měl by postup 
posuzování být nadále zjednodušený a 
neměl by být příliš zatěžující.

zajistit rozvoj strategických projektů v celé 
Unii by proto tyto projekty měly využívat 
účinnější a transparentnější, zjednodušená 
a předvídatelná povolovací řízení, aniž by 
se snížily environmentální a sociální 
požadavky, jakož i podporu při zajišťování 
financování a získávání přístupu k 
finančním prostředkům, což by se v 
případě úspěchu mohlo stát vzorem pro 
povolovací postupy a přístup k 
financování kritických nebo jiných 
surovin. Aby bylo možné podporu zaměřit 
a zajistit její přidanou hodnotu, měly by 
být projekty před získáním této podpory 
posouzeny podle určitého souboru kritérií. 
Strategické projekty v Unii by měly posílit 
bezpečnost dodávek strategických surovin 
Unii, měly by být dostatečně technicky 
proveditelné a měly by být realizovány 
ekologicky a sociálně udržitelným 
způsobem. Měly by také poskytovat 
přeshraniční výhody přesahující hranice 
dotčeného členského státu. Pokud Komise 
vyhodnotí, že jsou tato kritéria splněna, 
měla by uznání za strategický projekt 
zveřejnit ve svém rozhodnutí. Vzhledem k 
tomu, že rychlé uznání je klíčové pro 
účinnou podporu bezpečnosti dodávek v 
Unii, měl by postup posuzování být nadále 
zjednodušený a neměl by být příliš 
zatěžující.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) V zájmu diverzifikace dodávek 
strategických surovin v Unii by Komise 
měla s podporou rady určit strategické 
projekty ve třetích zemích, v rámci nichž 
se plánuje začít s těžbou, zpracováním 
nebo recyklací strategických surovin. Aby 
byla zajištěna účinná realizace těchto 
strategických projektů, měly by mít lepší 
přístup k financování. Aby byla zajištěna 

(10) V zájmu diverzifikace dodávek 
strategických surovin v Unii by Komise 
měla s podporou rady určit strategické 
projekty v kandidátských, sousedních a 
třetích zemích, v rámci nichž se plánuje 
začít s těžbou, zpracováním nebo recyklací 
strategických surovin. Aby byla zajištěna 
účinná realizace těchto strategických 
projektů, měly by mít lepší přístup k 



AD\1283097CS.docx 11/81 PE751.730v01-00

CS

jejich přidaná hodnota, měly by být 
projekty posuzovány podle určitého 
souboru kritérií. Stejně jako projekty v 
Unii by strategické projekty ve třetích 
zemích měly posílit bezpečnost dodávek 
strategických surovin v Unii, měly by být 
dostatečně technicky proveditelné a měly 
by být realizovány udržitelným způsobem. 
V případě projektů na rozvíjejících se 
trzích a v rozvojových ekonomikách by 
měl být projekt oboustranně výhodný pro 
Unii i pro zúčastněnou třetí zemi a měl by 
v této zemi přinášet přidanou hodnotu, 
přičemž je třeba zohlednit i jeho soulad se 
společnou obchodní politikou Unie. Tato 
hodnota může být odvozena z příspěvku 
projektu k více než jedné fázi hodnotového 
řetězce, jakož i z dosažení širších 
hospodářských a sociálních přínosů 
projektu, včetně vytvoření pracovních míst 
v souladu s mezinárodními normami. 
Pokud Komise vyhodnotí, že jsou tato 
kritéria splněna, měla by uznání za 
strategický projekt zveřejnit ve svém 
rozhodnutí.

financování. Aby byla zajištěna jejich 
přidaná hodnota, a to i pro třetí země, v 
nichž se nacházejí, měly by být projekty 
posuzovány podle určitého souboru kritérií. 
Stejně jako projekty v Unii by strategické 
projekty ve třetích zemích, a zejména v 
kandidátských a sousedních zemích, měly 
přispívat k posílení bezpečnosti dodávek 
strategických surovin v Unii, měly by být 
dostatečně technicky proveditelné a měly 
by být realizovány udržitelným způsobem 
tak, aby přispívaly k rozvoji regionálních 
a místních komunit. V případě projektů na 
rozvíjejících se trzích a v rozvojových 
ekonomikách by měl být projekt 
oboustranně výhodný pro Unii i pro 
zúčastněnou třetí zemi. V případě potřeby 
bude EU podporovat kandidátské, 
sousední nebo třetí země při posilování 
jejich právního rámce, kapacity řádné 
správy věcí veřejných a transparentnosti v 
odvětví surovin s cílem učinit z partnerství 
v oblasti surovin situaci výhodnou pro 
všechny, a to i pro místní obyvatelstvo. 
Projekt by měl v této zemi přinášet 
přidanou hodnotu, přičemž je třeba 
zohlednit i jeho soulad se zásadami 
zakotvenými ve Smlouvách EU, společnou 
obchodní politikou Unie a strategickými 
prioritami. Tato hodnota může být 
odvozena z příspěvku projektu k více než 
jedné fázi hodnotového řetězce surovin, 
jakož i z dosažení širších hospodářských a 
sociálních přínosů projektu, včetně 
vytvoření pracovních míst v souladu s 
mezinárodními normami. Pokud Komise 
vyhodnotí, že jsou tato kritéria splněna, 
měla by uznání za strategický projekt 
zveřejnit ve svém rozhodnutí.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Aby byla zajištěna udržitelnost (11) Aby byla zajištěna udržitelnost 



PE751.730v01-00 12/81 AD\1283097CS.docx

CS

zvýšené produkce surovin, měly by být 
nové projekty v oblasti surovin realizovány 
udržitelným způsobem. Za tímto účelem by 
strategické projekty, které získají podporu 
podle tohoto nařízení, měly být 
posuzovány s ohledem na mezinárodní 
nástroje se všemi aspekty udržitelnosti 
zdůrazněnými v zásadách EU pro 
udržitelné suroviny31, včetně zajištění 
ochrany životního prostředí, sociálně 
odpovědných postupů, mezi něž patří 
dodržování lidských práv, například práv 
žen, a transparentních obchodních postupů. 
Projekty by také měly zajistit spolupráci v 
dobré víře a komplexní a smysluplné 
konzultace s místními komunitami, včetně 
původních obyvatel. Aby měli 
předkladatelé projektů k dispozici jasný a 
účinný způsob, jak toto kritérium splnit, 
mělo by se za dostačující považovat 
dodržování příslušných právních předpisů 
Unie, mezinárodních norem, pokynů a 
zásad nebo účast v systému certifikace 
uznaném podle tohoto nařízení.

zvýšené produkce surovin, měly by být 
nové projekty v oblasti surovin realizovány 
udržitelným způsobem. Za tímto účelem by 
strategické projekty, které získají podporu 
podle tohoto nařízení, měly být 
posuzovány s ohledem na mezinárodní 
nástroje se všemi aspekty udržitelnosti 
zdůrazněnými v zásadách EU pro 
udržitelné suroviny31, včetně zajištění 
ochrany životního prostředí a ochrany 
mořského a pobřežního prostředí, sociálně 
odpovědných postupů, mezi něž patří 
dodržování lidských práv, například práv 
žen a dětí, jakož i transparentních 
obchodních postupů, posílení sociální, 
hospodářské a územní soudržnosti, mimo 
jiné vytvářením pracovních příležitostí pro 
nedostatečně zastoupené a sociálně 
znevýhodněné skupiny. Kromě toho musí 
být tyto předpisy posuzovány v souladu s 
mezinárodním právem v oblasti lidských 
práv, mezinárodním právem v oblasti 
životního prostředí a zásadami náležité 
péče a projekty by také měly zajistit 
spolupráci v dobré víře a komplexní a 
smysluplné konzultace s regionálními a 
místními komunitami, včetně původních 
obyvatel. Aby měli předkladatelé projektů 
k dispozici jasný a účinný způsob, jak toto 
kritérium splnit, mělo by se za dostačující 
považovat dodržování příslušných právních 
předpisů Unie, mezinárodních norem, 
pokynů a zásad nebo účast v systému 
certifikace uznaném podle tohoto nařízení.

__________________ __________________
31 Evropská komise, Generální ředitelství 
pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a 
střední podniky, Zásady EU pro udržitelné 
suroviny, Úřad pro publikace, 2021, 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875

31 Evropská komise, Generální ředitelství 
pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a 
střední podniky, Zásady EU pro udržitelné 
suroviny, Úřad pro publikace, 2021, 
https://data.europa.eu/doi/10.2873/27875

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11 a (nový)



AD\1283097CS.docx 13/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11a) Udržitelné těžební projekty šetrné 
k životnímu prostředí, které zahrnují 
inovativní procesy a provádějí 
mineralogické a metalurgické zpracování 
v blízkosti těžebních lokalit, mohou být 
považovány za významné projekty 
společného evropského zájmu v souladu 
se sdělením Komise o významných 
projektech společného evropského 
zájmu1a. Tyto projekty by měly významně 
přispívat k hospodářskému růstu, tvorbě 
pracovních míst, ekologické a digitální 
transformaci a posilovat 
konkurenceschopnost průmyslu a 
hospodářství Unie. Aby byly tyto projekty 
v souladu s evropskými hodnotami a cíli, 
měly by navíc vykazovat neochvějný 
závazek k transparentnosti, regionálnímu 
rozvoji, vzdělávání a zapojení komunit, 
předcházet využívání fosilních paliv 
prostřednictvím integrace obnovitelných 
zdrojů energie, snižovat množství odpadu 
a uplatňovat udržitelné postupy využívání 
vody.
_________________
1a Sdělení o kritériích pro analýzu 
slučitelnosti státní podpory, která má 
napomoci realizaci významných projektů 
společného evropského zájmu, s vnitřním 
trhem (Úř. věst. C 528, 30.12.2021, s. 10–
18).

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Každý předkladatel projektu v 
oblasti strategických surovin by měl mít 
možnost požádat Komisi o uznání svého 
projektu za strategický projekt. Žádost by 
měla obsahovat několik dokumentů a 
důkazů týkajících se kritérií. Pro lepší 

(12) Každý předkladatel projektu v 
oblasti strategických surovin by měl mít 
možnost požádat Komisi o uznání svého 
projektu za strategický projekt. Žádost by 
měla obsahovat příslušné dokumenty a 
důkazy týkající se kritérií. Pro lepší 



PE751.730v01-00 14/81 AD\1283097CS.docx

CS

posouzení sociální, environmentální a 
ekonomické životaschopnosti, 
proveditelnosti projektu a také úrovně 
důvěry v souvislosti s odhady by měl 
předkladatel projektu rovněž poskytnout 
klasifikaci projektu podle Rámcové 
klasifikace OSN pro zdroje, a aby bylo 
možné ji objektivně ověřit, měl by ji 
doložit příslušnými důkazy. K žádosti by 
měl být rovněž přiložen harmonogram 
projektu, aby bylo možné odhadnout, kdy 
bude projekt moci přispět k dosažení 
referenčních hodnot pro domácí kapacitu 
nebo diverzifikaci. Vzhledem k tomu, že 
pro účinnou realizaci těžebních projektů 
má zásadní význam jejich přijetí veřejností, 
měl by předkladatel rovněž předložit plán 
obsahující opatření, která toto přijetí 
veřejností usnadní. Zvláštní pozornost by 
měla být věnována sociálním partnerům, 
občanské společnosti a dalším subjektům 
dohledu. Předkladatel by měl rovněž 
poskytnout podnikatelský plán obsahující 
informace o finanční životaschopnosti 
projektu a přehled již zajištěného 
financování a dohod o odběru, jakož i 
odhady možného vytváření pracovních 
míst a potřeb projektu, pokud jde o 
kvalifikovanou pracovní sílu, včetně 
prohlubování dovedností a změny 
kvalifikace.

posouzení sociální, environmentální a 
ekonomické životaschopnosti, 
proveditelnosti projektu a také úrovně 
důvěry v souvislosti s odhady by měl 
předkladatel projektu rovněž poskytnout 
klasifikaci projektu podle Rámcové 
klasifikace OSN pro zdroje, a aby bylo 
možné ji objektivně ověřit, měl by ji 
doložit příslušnými důkazy. K žádosti by 
měl být rovněž přiložen harmonogram 
projektu, aby bylo možné odhadnout, kdy 
bude projekt moci přispět k dosažení 
referenčních hodnot pro domácí kapacitu 
nebo diverzifikaci. Vzhledem k tomu, že 
pro účinnou realizaci těžebních projektů 
má zásadní význam jejich přijetí veřejností, 
měl by předkladatel rovněž předložit plán 
obsahující opatření k zajištění řádné účasti 
a konzultace veřejnosti, přijetí veřejností a 
veřejné kontroly. To platí i pro projekty v 
kandidátských, sousedních a třetích 
zemích. Zvláštní pozornost by měla být 
věnována sociálním partnerům, občanské 
společnosti, dalším subjektům dohledu, 
jakož i místním a regionálním orgánům. 
Předkladatel by měl rovněž poskytnout 
podnikatelský plán obsahující informace o 
finanční životaschopnosti projektu a 
přehled již zajištěného financování a dohod 
o odběru, jakož i odhady možného 
vytváření pracovních míst a potřeb 
projektu, pokud jde o kvalifikovanou 
pracovní sílu, včetně prohlubování 
dovedností a změny kvalifikace, a 
iniciativy plánované ke zlepšení účasti 
žen, jakož i celkových pracovních 
podmínek.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19a) Suroviny, které nejsou považovány 
za kritické nebo strategické, mohou mít 
stále zásadní význam pro členské státy a 
jejich průmyslová odvětví a pro odvětví, 



AD\1283097CS.docx 15/81 PE751.730v01-00

CS

na něž se toto nařízení nevztahuje.

Odůvodnění

Je proto zásadní, aby toto nařízení nebylo vykládáno opačným způsobem. Je třeba zajistit, 
aby nařízení neovlivnilo dostupnost surovin potřebných např. pro zemědělství a stavebnictví.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20) V zájmu snížení složitosti a zvýšení 
účinnosti a transparentnosti povolovacího 
postupu by předkladatelé projektů v oblasti 
kritických surovin měli mít možnost 
komunikovat s jediným vnitrostátním 
orgánem, který je odpovědný za usnadnění 
a koordinaci celého povolovacího postupu 
a v případě strategických projektů vydává 
v příslušné lhůtě komplexní rozhodnutí. Za 
tímto účelem by členské státy měly určit 
jediný příslušný vnitrostátní orgán. Pokud 
je to nutné s ohledem na vnitřní organizaci 
členského státu, mělo by být možné 
delegovat úkoly příslušného vnitrostátního 
orgánu na jiný orgán, a to za stejných 
podmínek. Aby členské státy zajistily 
účinné plnění svých povinností, měly by 
svému příslušnému vnitrostátnímu orgánu 
nebo jakémukoli orgánu jednajícímu jeho 
jménem poskytnout dostatečný počet 
pracovníků a zdrojů.

(20) V zájmu snížení složitosti a zvýšení 
účinnosti a transparentnosti povolovacího 
postupu by předkladatelé projektů v oblasti 
kritických surovin měli mít možnost 
komunikovat s jediným vnitrostátním 
orgánem, který je odpovědný za usnadnění 
a koordinaci celého povolovacího postupu 
a v případě strategických projektů vydává 
v příslušné lhůtě komplexní rozhodnutí. Za 
tímto účelem by členské státy měly určit 
jediný příslušný vnitrostátní orgán, který 
by měl pravidelně konzultovat s 
příslušnými regionálními orgány. Pokud 
je to nutné s ohledem na vnitřní organizaci 
členského státu, mělo by být možné 
delegovat úkoly příslušného vnitrostátního 
orgánu na jiný orgán, a to za stejných 
podmínek. Tímto určením není dotčena 
organizace ministerstva, včetně jeho 
rozhodovacího procesu. Aby členské státy 
zajistily účinné plnění svých povinností, 
měly by svému příslušnému vnitrostátnímu 
orgánu nebo jakémukoli orgánu 
jednajícímu jeho jménem poskytnout 
dostatečný počet pracovníků a zdrojů.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 21



PE751.730v01-00 16/81 AD\1283097CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(21) S cílem zajistit jasnost ohledně 
statusu strategických projektů, jimž jsou 
udělována povolení, a omezit účinnost 
případných zneužívajících soudních sporů 
a zároveň neohrozit účinný soudní 
přezkum, by členské státy měly zajistit, 
aby se veškeré spory týkající se 
povolovacího postupu pro strategické 
projekty vyřešily včas. Za tímto účelem by 
příslušné vnitrostátní orgány měly zajistit, 
aby žadatelé a předkladatelé projektů měli 
přístup k jednoduchému postupu řešení 
sporů a aby strategickým projektům bylo 
přiznáno naléhavé zacházení ve všech 
soudních řízeních a postupech řešení sporů, 
které se těchto projektů týkají.

(21) S cílem zajistit jasnost ohledně 
statusu strategických projektů, jimž jsou 
udělována povolení, a omezit účinnost 
případných zneužívajících soudních sporů 
a zároveň neohrozit účinný soudní 
přezkum, by členské státy měly zajistit, 
aby se veškeré spory týkající se 
povolovacího postupu pro strategické 
projekty vyřešily včas. Za tímto účelem by 
příslušné vnitrostátní orgány měly zajistit, 
aby žadatelé a předkladatelé projektů měli 
přístup k jednoduchému postupu řešení 
sporů a aby strategickým projektům bylo 
přiznáno naléhavé zacházení ve všech 
soudních řízeních a postupech řešení sporů, 
které se těchto projektů týkají. Kromě toho 
by toto nařízení mělo přispět k výměně 
osvědčených postupů pro řešení sporů.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Zavádění projektů v oblasti 
kritických surovin mohou bránit konflikty 
spojené s využíváním půdy. Dobře 
navržené plány, včetně územních plánů a 
zónování, které zohledňují možnosti 
realizace projektů v oblasti kritických 
surovin a jejichž možné dopady na životní 
prostředí se posuzují, mohou pomoci 
vyvážit veřejné statky a zájmy, snížit riziko 
konfliktů a urychlit udržitelné zavádění 
projektů v oblasti surovin v Unii. 
Odpovědné celostátní, regionální a místní 
orgány by proto měly při vypracování 
příslušných plánů zvážit zahrnutí 
ustanovení pro projekty v oblasti surovin.

(25) Zavádění projektů v oblasti 
kritických surovin mohou bránit konflikty 
spojené s využíváním půdy. Dobře 
navržené plány založené na úzké 
spolupráci orgánů na vnitrostátní, 
regionální a místní úrovni, včetně 
územních plánů a zónování, které 
zohledňují možnosti realizace projektů v 
oblasti kritických surovin a jejichž možné 
kulturní a sociální dopady na životní 
prostředí, včetně dopadů na výrobu 
potravin, se posuzují, mohou pomoci 
vyvážit veřejné statky a zájmy, snížit riziko 
konfliktů a urychlit udržitelné zavádění 
projektů v oblasti surovin v Unii a v 
kandidátských, sousedních a třetích 
zemích. Odpovědné celostátní, regionální a 
místní orgány by proto měly při 
vypracování příslušných plánů zvážit 



AD\1283097CS.docx 17/81 PE751.730v01-00

CS

zahrnutí ustanovení pro projekty v oblasti 
surovin.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25a) Vzhledem k zásadní úloze místních 
a regionálních orgánů ve víceúrovňové 
správě je jejich aktivní zapojení nezbytné 
pro podporu regionálního rozvoje v 
projektech kritických a strategických 
surovin. Jejich jedinečné znalosti a 
blízkost k těmto projektům zajišťují 
účinné rozhodování, podporují místní 
zapojení a udržitelné postupy 
přizpůsobené regionálním specifikům, což 
v konečném důsledku zvyšuje úspěšnost a 
pozitivní dopad těchto iniciativ.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25b) Vzhledem k jedinečným potřebám 
a okolnostem nejvzdálenějších regionů je 
zásadní přizpůsobit projekty těžby, 
recyklace a zpracování specifickým 
podmínkám těchto regionů. Zvážení 
těchto aspektů podporuje udržitelný 
rozvoj, zachovává místní ekosystémy, 
respektuje kulturní nuance a 
maximalizuje potenciální přínosy pro tyto 
regiony, čímž se dosáhne souladu se 
závazkem Unie zajistit spravedlivý a 
inkluzivní pokrok na všech územích.

Pozměňovací návrh 19



PE751.730v01-00 18/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25c) Je nezbytné uznat potenciál 
těžebních, zpracovatelských a 
recyklačních projektů, pokud jde o 
udržení a zvýšení hodnoty v regionech, 
zlepšení místních souborů dovedností a 
boj proti vylidňování, neboť mohou 
sloužit jako klíčové hospodářské hybné 
síly, poskytnout pracovní příležitosti, 
posílit místní kapacity a přilákat 
obyvatelstvo, a podpořit tak regionální 
rozvoj a dlouhodobou udržitelnost.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Projekty v oblasti kritických 
surovin se v Unii často potýkají s obtížemi 
z hlediska přístupu k financování. Trhy s 
kritickými surovinami se často vyznačují 
vysokou volatilitou cen, časovou 
náročností projektů, vysokou koncentrací a 
neprůhledností. Financování tohoto odvětví 
navíc vyžaduje vysokou úroveň odborných 
znalostí, které finančním institucím často 
chybí. S cílem vypořádat se s těmito 
faktory a přispět k zajištění stabilních a 
spolehlivých dodávek strategických 
surovin by členské státy a Komise měly 
pomáhat s přístupem k financování a k 
administrativní podpoře.

(26) Projekty v oblasti kritických 
surovin se v Unii často potýkají s obtížemi 
z hlediska přístupu k financování. Trhy s 
kritickými surovinami se často vyznačují 
vysokou volatilitou cen, časovou 
náročností projektů, vysokou koncentrací a 
neprůhledností. Financování tohoto odvětví 
navíc vyžaduje vysokou úroveň odborných 
znalostí, které finančním institucím často 
chybí. S cílem vypořádat se s těmito 
faktory a přispět k zajištění stabilních a 
spolehlivých dodávek strategických 
surovin by členské státy a Komise měly 
řešit překážky, pokud jde o politiky, a 
pomáhat s přístupem k financování a k 
administrativní podpoře.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 27 a (nový)



AD\1283097CS.docx 19/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27a) Aby se zajistilo, že problémy 
dodavatelského řetězce, které vznikly v 
důsledku pandemie COVID-19 a 
energetické krize vyvolané ruskou invazí 
na Ukrajinu, již nebudou moci nastat, 
potřebuje Evropská unie vhodnou 
pracovní sílu, a proto musí využít finanční 
nástroje EU, jako je Evropský sociální 
fond plus (ESF+), Evropský fond pro 
regionální rozvoj (EFRR) a mechanismus 
pro spravedlivou transformaci, na 
podporu opatření v oblasti vzdělávání a 
odborné přípravy s cílem zvýšit kvalifikaci 
pracovní síly v celém hodnotovém řetězci 
surovin.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) S cílem překonat omezení 
současného často roztříštěného úsilí v 
oblasti veřejných a soukromých investic a 
usnadnit integraci a návratnost investic by 
Komise, členské státy a podpůrné banky 
měly lépe koordinovat stávající programy 
financování na úrovni Unie a na 
vnitrostátní úrovni a vytvářet mezi nimi 
součinnost a rovněž zajistit lepší 
koordinaci a spolupráci s průmyslem a 
klíčovými zúčastněnými stranami ze 
soukromého sektoru. Za tímto účelem by 
měla být zřízena specializovaná 
podskupina rady sdružující odborníky z 
členských států a Komise, jakož i z 
příslušných veřejných finančních institucí. 
Tato podskupina by měla projednat 
individuální potřeby financování 
strategických projektů a jejich stávající 
možnosti získávání finančních prostředků s 
cílem navrhnout předkladatelům projektů, 
jak nejlépe získat přístup ke stávajícím 

(28) S cílem překonat omezení 
současného často roztříštěného úsilí v 
oblasti veřejných a soukromých investic a 
usnadnit integraci a návratnost investic by 
Komise, členské státy a podpůrné banky 
měly lépe koordinovat stávající programy 
financování na úrovni Unie a na 
vnitrostátní úrovni a vytvářet mezi nimi 
součinnost a rovněž zajistit lepší 
koordinaci a spolupráci s průmyslem a 
klíčovými zúčastněnými stranami ze 
soukromého sektoru. Za tímto účelem by 
měla být zřízena specializovaná 
podskupina rady sdružující odborníky z 
členských států a Komise, jakož i z 
příslušných veřejných finančních institucí. 
Tato podskupina by měla projednat 
individuální potřeby financování 
strategických projektů a jejich stávající 
možnosti získávání finančních prostředků s 
cílem navrhnout předkladatelům projektů, 
jak nejlépe získat přístup ke stávajícím 



PE751.730v01-00 20/81 AD\1283097CS.docx

CS

možnostem financování. Při projednávání a 
vydávání doporučení pro financování 
strategických projektů ve třetích zemích by 
rada měla zohlednit zejména strategii 
Global Gateway42.

možnostem financování. Při projednávání a 
vydávání doporučení pro financování 
strategických projektů v kandidátských, 
sousedních a třetích zemích by rada měla 
zohlednit zejména strategii Global 
Gateway42 a strategická partnerství a 
dohody o přistoupení.

__________________ __________________
42 Společné sdělení Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru, 
Výboru regionů a Evropské investiční 
bance – Global Gateway (JOIN(2021) 30 
final).

42 Společné sdělení Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru, 
Výboru regionů a Evropské investiční 
bance – Global Gateway (JOIN(2021) 30 
final).

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 29

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(29) Zásadní jsou soukromé investice 
podniků, finančních investorů a odběratelů. 
Tam, kde samotné soukromé investice 
nestačí, může být pro účinné zavádění 
projektů v hodnotovém řetězci kritických 
surovin nutná veřejná podpora, například 
ve formě záruk, půjček nebo kapitálových 
a kvazikapitálových investic. Tato veřejná 
podpora může mít podobu státní podpory. 
Taková podpora musí mít motivační účinek 
a musí být nezbytná, vhodná a přiměřená. 
Stávající pokyny týkající se státní podpory, 
které byly nedávno podrobeny důkladné 
revizi v souladu s cíli souběžné 
transformace, poskytují za určitých 
podmínek široké možnosti podpory 
investic v rámci hodnotového řetězce 
kritických surovin.

(29) Zásadní jsou soukromé investice 
podniků, finančních investorů a odběratelů. 
Tam, kde samotné soukromé investice 
nestačí, může být pro účinné zavádění 
projektů v hodnotovém řetězci kritických 
surovin nutná veřejná podpora, například 
ve formě záruk, půjček nebo kapitálových 
a kvazikapitálových investic. Tato veřejná 
podpora může mít podobu státní podpory. 
Taková podpora musí mít motivační účinek 
a musí být nezbytná, vhodná a přiměřená. 
Stávající pokyny týkající se státní podpory, 
které byly nedávno podrobeny důkladné 
revizi v souladu s cíli souběžné 
transformace, poskytují za určitých 
podmínek široké možnosti podpory 
investic v rámci hodnotového řetězce 
kritických surovin. Komise a členské státy 
by měly vyjasnit, jak by mohla být 
používána pravidla pro státní podporu. 
Dále by měly zavést finanční mechanismy, 
které podpoří stávající a nové průmyslové 
kapacity v celém hodnotovém řetězci 
kritických surovin a budou pokrývat jak 
provozní, tak kapitálové výdaje. Komise by 



AD\1283097CS.docx 21/81 PE751.730v01-00

CS

měla dále přezkoumat možnost vytvoření 
zvláštního fondu na úrovni EU, například 
vyčlenění finanční podpory v rámci 
nových či stávajících fondů, které nejsou 
určeny pouze pro suroviny.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Kosmická data a služby odvozené z 
pozorování Země mohou podpořit úsilí o 
udržitelné hodnotové řetězce kritických 
surovin tím, že poskytují nepřetržitý tok 
informací, které by mohly být užitečné pro 
činnosti, jako je monitorování a správa 
těžebních oblastí, posuzování 
environmentálních a socioekonomických 
dopadů nebo průzkum nerostných zdrojů. 
Vzhledem k tomu, že pozorování Země 
může poskytnout údaje i o odlehlých a 
nepřístupných oblastech, měly by je 
členské státy v co největší míře zohlednit 
při vypracovávání a provádění svých 
vnitrostátních programů průzkumu.

(33) Kosmická data a služby odvozené z 
pozorování Země mohou podpořit úsilí o 
udržitelné hodnotové řetězce kritických 
surovin tím, že poskytují nepřetržitý tok 
informací, které by mohly být užitečné pro 
činnosti, jako je monitorování a správa 
těžebních oblastí, posuzování 
environmentálních a socioekonomických 
dopadů před těžbou a během těžby, aby 
bylo zajištěno dodržování sociálních a 
environmentálních regulačních rámců, 
nebo průzkum nerostných zdrojů. 
Vzhledem k tomu, že pozorování Země 
může poskytnout údaje i o odlehlých a 
nepřístupných oblastech, měly by je 
členské státy v co největší míře zohlednit 
při vypracovávání a provádění svých 
vnitrostátních programů průzkumu.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) Ačkoli je posílení hodnotového 
řetězce kritických surovin v Unii nezbytné 
pro zajištění větší bezpečnosti dodávek, 
zůstanou dodavatelské řetězce kritických 
surovin celosvětové a budou nadále 
vystaveny vnějším faktorům. Nedávné 
nebo probíhající události od krize COVID-

(34) Ačkoli je posílení hodnotového 
řetězce kritických surovin v Unii nezbytné 
pro zajištění větší bezpečnosti dodávek, 
zůstanou dodavatelské řetězce kritických 
surovin celosvětové a budou nadále 
vystaveny vnějším faktorům. Nedávné 
nebo probíhající události od krize COVID-



PE751.730v01-00 22/81 AD\1283097CS.docx

CS

19 až po nevyprovokovanou a 
neodůvodněnou vojenskou agresi proti 
Ukrajině zdůraznily zranitelnost některých 
dodavatelských řetězců Unie vůči narušení. 
S cílem zajistit, že členské státy a evropský 
průmysl budou schopny předvídat narušení 
dodávek a budou připraveny čelit jejich 
důsledkům, by měla být vypracována 
opatření za účelem zvýšení monitorovací 
kapacity, koordinace strategických zásob a 
posílení připravenosti podniků.

19 až po nevyprovokovanou a 
neodůvodněnou vojenskou agresi proti 
Ukrajině zdůraznily zranitelnost některých 
dodavatelských řetězců Unie vůči narušení. 
S cílem zajistit, že členské státy a evropský 
průmysl budou schopny předvídat narušení 
dodávek a být připraveny čelit jejich 
důsledkům, by měla být vypracována 
opatření za účelem zvýšení monitorovací 
kapacity, výměny informací, případně 
koordinace strategických zásob a posílení 
připravenosti podniků.

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 35

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(35) Členské státy nemají stejnou 
kapacitu, pokud jde o informovanost o 
rizicích a jejich předvídání, a ne všechny 
členské státy vytvořily specializované 
struktury, které monitorují dodavatelské 
řetězce kritických surovin a mohou 
informovat společnosti o možných rizicích 
narušení dodávek. Podobně platí, že ačkoli 
některé společnosti již do monitorování 
svých dodavatelských řetězců investovaly, 
jiné na to nemají dostatečnou kapacitu. 
Vzhledem k celosvětovému rozměru 
dodavatelských řetězců kritických surovin 
a jejich složitosti by proto Komise měla 
vytvořit specializovaný monitorovací 
přehled, který by vyhodnocoval rizika 
narušení dodávek kritických surovin, a 
zajistit dostupnost shromážděných 
informací pro orgány veřejné správy a 
soukromé subjekty, čímž by se zvýšila 
součinnost mezi členskými státy. Aby bylo 
zajištěno, že hodnotové řetězce v Unii jsou 
dostatečně připraveny na případná narušení 
dodávek, měla by Komise provést zátěžové 
testy, které posoudí zranitelnost 
dodavatelských řetězců strategických 
surovin a jejich expozici vůči rizikům 
narušení dodávek. Členské státy by k tomu 

(35) Členské státy nemají stejnou 
kapacitu, pokud jde o informovanost o 
rizicích a jejich předvídání, a ne všechny 
členské státy vytvořily specializované 
struktury, které monitorují dodavatelské 
řetězce kritických surovin a mohou 
informovat společnosti o možných rizicích 
narušení dodávek. Podobně platí, že ačkoli 
některé společnosti již do monitorování 
svých dodavatelských řetězců investovaly, 
jiné na to nemají dostatečnou kapacitu. 
Vzhledem k celosvětovému rozměru 
dodavatelských řetězců kritických surovin 
a jejich složitosti by proto Komise měla 
vytvořit specializovaný monitorovací 
přehled, který by vyhodnocoval rizika 
narušení dodávek kritických surovin, a 
zajistit dostupnost shromážděných 
informací pro orgány veřejné správy a 
soukromé subjekty, čímž by se zvýšila 
součinnost mezi členskými státy. Aby bylo 
zajištěno, že hodnotové řetězce v Unii jsou 
dostatečně připraveny na případná narušení 
dodávek, měla by Komise provést zátěžové 
testy, které posoudí zranitelnost 
dodavatelských řetězců strategických 
surovin a jejich expozici vůči rizikům 
narušení dodávek. Členské státy by k tomu 



AD\1283097CS.docx 23/81 PE751.730v01-00

CS

měly přispět tím, že tyto zátěžové testy 
pokud možno provedou prostřednictvím 
svých vnitrostátních agentur v oblasti 
dodávek a informací, které se zabývají 
kritickými surovinami. Rada by měla 
zajistit koordinaci provádění zátěžových 
testů Komisí a členskými státy. Pokud 
požadovaný zátěžový test dané strategické 
suroviny není schopen provést žádný 
členský stát, měla by jej provést Komise 
sama. Při zveřejňování výsledků těchto 
zátěžových testů by Komise měla rovněž 
navrhnout možné strategie, které mohou 
orgány veřejné správy a soukromé subjekty 
uplatnit za účelem zmírnění rizik narušení 
dodávek, například vytvořením 
strategických zásob nebo další 
diverzifikací jejich dodávek. Za účelem 
shromažďování informací potřebných k 
provádění opatření v oblasti monitorování 
a zátěžových testů by Komise měla 
koordinovat svou činnost s příslušnou 
stálou podskupinou rady, přičemž členské 
státy by měly určit a monitorovat klíčové 
účastníky trhu, kteří jsou důležití pro 
fungování hodnotového řetězce. Pokud 
požadovaný zátěžový test dané strategické 
suroviny není schopen provést žádný člen 
stálé podskupiny, měla by jej provést 
Komise sama.

měly přispět tím, že tyto zátěžové testy 
pokud možno provedou prostřednictvím 
svých vnitrostátních agentur v oblasti 
dodávek a informací, které se zabývají 
kritickými surovinami. Rada by měla 
zajistit koordinaci provádění zátěžových 
testů Komisí a členskými státy. Pokud 
požadovaný zátěžový test dané strategické 
suroviny není schopen provést žádný 
členský stát, měla by jej provést Komise 
sama. Při zveřejňování výsledků těchto 
zátěžových testů by Komise měla rovněž 
navrhnout možné strategie, které mohou 
orgány veřejné správy a soukromé subjekty 
uplatnit za účelem zmírnění rizik narušení 
dodávek, například uplatňováním dalších 
politických opatření ke snížení potřeby 
strategických surovin, vytvořením 
strategických zásob nebo další 
diverzifikací jejich dodávek. Za účelem 
shromažďování informací potřebných k 
provádění opatření v oblasti monitorování 
a zátěžových testů by Komise měla 
koordinovat svou činnost s příslušnou 
stálou podskupinou rady, přičemž členské 
státy by měly určit a monitorovat klíčové 
účastníky trhu, kteří jsou důležití pro 
fungování hodnotového řetězce. Pokud 
požadovaný zátěžový test dané strategické 
suroviny není schopen provést žádný člen 
stálé podskupiny, měla by jej provést 
Komise sama.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 41

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41) Nejkritičtějšími surovinami jsou 
kovy, které lze v zásadě recyklovat 
donekonečna, i když někdy se zhoršujícími 
se vlastnostmi. V souvislosti s ekologickou 
transformací se tak nabízí potenciál pro 
přechod na skutečně oběhové hospodářství. 
Po počáteční fázi rychlého růstu poptávky 
po kritických surovinách pro nové 

(41) Nejkritičtějšími surovinami jsou 
kovy, které lze v zásadě recyklovat 
donekonečna, i když někdy se zhoršujícími 
se vlastnostmi. V souvislosti s ekologickou 
transformací se tak nabízí potenciál pro 
přechod na skutečně oběhové hospodářství. 
Po počáteční fázi rychlého růstu poptávky 
po kritických surovinách pro nové 



PE751.730v01-00 24/81 AD\1283097CS.docx

CS

technologie, kdy bude i nadále převažovat 
primární těžba a zpracování, by měla 
nabývat na významu recyklace, která by 
měla snižovat potřebu primární těžby a s ní 
spojených dopadů. V současné době je 
však míra recyklace u většiny kritických 
surovin nízká, přičemž recyklační systémy 
a technologie často nejsou přizpůsobeny 
specifikům těchto surovin. Je tedy nutné 
přijmout opatření zaměřená na různé 
faktory, které brzdí potenciál oběhovosti.

technologie, kdy bude i nadále převažovat 
primární těžba a zpracování, by měla 
nabývat na významu recyklace a opětovné 
použití, které by měly snižovat potřebu 
primární těžby a s ní spojených dopadů. V 
současné době je však míra recyklace u 
většiny kritických surovin nízká kvůli 
nedostatku pobídek, přičemž recyklační 
systémy a technologie často nejsou 
přizpůsobeny specifikům těchto surovin. Je 
tedy nutné přijmout opatření zaměřená na 
různé faktory, které brzdí potenciál 
oběhovosti, aby se recyklace stala 
ústředním bodem přechodu k efektivnímu 
hospodářství a získávání potřebných 
surovin. (Pozměňovací návrh č. 50) Bez 
ohledu na množství strategických surovin 
spotřebovaných v Unii v roce 2030 by 
cílem měla být plná oběhovost těchto 
surovin.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 41 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(41a) Je třeba vzdělávat a zvyšovat 
povědomí veřejnosti o významu recyklace 
a účinného využívání zdrojů a podporovat 
udržitelné chování jak u jednotlivců, tak 
kolektivně, neboť je to vhodný způsob, jak 
zajistit přechod ke skutečně oběhovému 
hospodářství, které pomůže snížit závislost 
na třetích zemích, pokud jde o suroviny.

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 42 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42a) Elektronický odpad obsahuje 
kritické suroviny v koncentracích výrazně 



AD\1283097CS.docx 25/81 PE751.730v01-00

CS

vyšších, než jsou koncentrace zjištěné v 
rudách nejvyšší kvality na celém světě. To 
nabízí obrovský rozvojový potenciál pro 
těžbu ve městech. Je proto zásadní zřídit 
podpůrnou infrastrukturu pro recyklační 
střediska, která jim umožní účinně a 
efektivně znovu uvádět tyto recyklované 
materiály na trh.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) V Unii existují v mnoha regionech 
následky těžby surovin, a tedy i značné 
množství těžebního odpadu v uzavřených 
zařízeních, která vzhledem k tomu, že 
jejich hospodářský význam vzrostl teprve 
nedávno, nebyla zpravidla analyzována z 
hlediska potenciálu získávání kritických 
surovin. Využití kritických surovin ze 
zařízení pro nakládání s těžebními odpady 
má potenciál vytvořit ekonomickou 
hodnotu a zaměstnanost v tradičních 
těžebních regionech, které jsou často 
postiženy deindustrializací a úpadkem. 
Nedostatek pozornosti věnované obsahu 
kritických surovin a informací o něm, 
zejména o uzavřených zařízeních pro 
nakládání s odpady, představuje klíčovou 
překážku většího využití potenciálu 
získávání kritických surovin z těžebního 
odpadu.

(43) V Unii existují v mnoha regionech 
následky těžby surovin, a tedy i značné 
množství těžebního odpadu v uzavřených 
zařízeních, která vzhledem k tomu, že 
jejich hospodářský význam vzrostl teprve 
nedávno, nebyla zpravidla analyzována z 
hlediska potenciálu získávání kritických 
surovin. Využití kritických surovin ze 
zařízení pro nakládání s těžebními odpady 
má potenciál vytvořit ekonomickou 
hodnotu a zaměstnanost v tradičních 
těžebních regionech a pozitivně přispívat k 
dalšímu rozvoji dotčených regionálních a 
místních komunit, které jsou často 
postiženy deindustrializací a úpadkem, jež 
prohlubují rozdíly a nerovnost mezi 
regiony; v této souvislosti musí Unie zvýšit 
svou odolnost omezením negativních 
environmentálních a sociálních dopadů 
přístupu k surovinám. Nedostatek 
pozornosti věnované sociálním a 
ekonomickým aspektům a obecně 
informací o obsahu kritických surovin, 
zejména o uzavřených zařízeních pro 
nakládání s odpady, představuje klíčovou 
překážku většího využití potenciálu 
získávání kritických surovin z těžebního 
odpadu, také pro územní soudržnost.

Pozměňovací návrh 31



PE751.730v01-00 26/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 44 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44a) Je třeba vytvořit jasný a soudržný 
regulační rámec pro zpětné získávání 
kritických surovin z těžebního odpadu s 
cílem zajistit soulad s normami na 
ochranu životního prostředí a lidského 
zdraví a rovněž stimulovat investice do 
infrastruktury potřebné pro zpětné 
získávání kritických surovin z těžebního 
odpadu, mimo jiné usnadněním přístupu 
k financování a poskytováním státní 
podpory, s cílem umožnit menší závislost 
na nových typech těžby a udržitelné 
opětovné využívání stávajících zdrojů.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 45

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(45) Provozovatelé stávajících i nových 
zařízení pro nakládání s těžebními odpady 
by měli provést předběžné ekonomické 
posouzení týkající se využití kritických 
surovin z těžebního odpadu přítomného na 
místě a z odpadu tohoto druhu, který 
vzniká. V souladu s hierarchií nakládání s 
odpady stanovenou ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES46 by mělo být upřednostněno 
předcházení vzniku odpadů obsahujících 
kritické suroviny, a to získáním kritických 
surovin z vytěženého objemu materiálu 
dříve, než se stane odpadem. Při 
vypracování této studie by provozovatelé 
měli shromáždit potřebné informace, 
včetně informací o koncentraci a množství 
kritických surovin v těžebním odpadu, a 
provést posouzení více možností týkajících 
se postupů, operací nebo obchodních 
dohod, které by mohly umožnit 
ekonomicky životaschopné využití 

(45) Provozovatelé stávajících i nových 
zařízení pro nakládání s těžebními odpady 
by měli provést předběžné ekonomické 
posouzení týkající se využití kritických 
surovin z těžebního odpadu přítomného na 
místě a z odpadu tohoto druhu, který 
vzniká. V souladu s hierarchií nakládání s 
odpady stanovenou ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 
2008/98/ES46 by mělo být upřednostněno 
předcházení vzniku odpadů obsahujících 
kritické suroviny, a to získáním kritických 
surovin z vytěženého objemu materiálu 
dříve, než se stane odpadem. Při 
vypracování této studie by provozovatelé 
měli shromáždit potřebné informace, 
včetně informací o koncentraci a množství 
kritických surovin v těžebním odpadu, a 
provést posouzení více možností týkajících 
se postupů, operací nebo obchodních 
dohod, které by mohly umožnit 
ekonomicky, ekologicky a sociálně 



AD\1283097CS.docx 27/81 PE751.730v01-00

CS

kritických surovin. Tato povinnost 
doplňuje povinnosti stanovené směrnicí 
2006/21/ES a vnitrostátními právními 
předpisy, které ji provádějí, a je přímo 
použitelná. Při jejím provádění by se 
hospodářské subjekty a příslušné orgány 
měly snažit minimalizovat administrativní 
zátěž a co nejvíce integrovat postupy.

životaschopné využití kritických surovin. 
Tato povinnost doplňuje povinnosti 
stanovené směrnicí 2006/21/ES a 
vnitrostátními právními předpisy, které ji 
provádějí, a je přímo použitelná. Při jejím 
provádění by se hospodářské subjekty a 
příslušné orgány měly snažit 
minimalizovat administrativní zátěž a co 
nejvíce integrovat postupy.

_________________ _________________
46 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 
2008 o odpadech a o zrušení některých 
směrnic (Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3–
30).

46 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 
2008 o odpadech a o zrušení některých 
směrnic (Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3–
30).

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 46

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(46) Aby se vyřešil současný nedostatek 
informací o potenciálu využití kritických 
surovin v uzavřených zařízeních pro 
nakládání s těžebními odpady, měly by 
členské státy v souladu s pravidly 
hospodářské soutěže Unie vytvořit databázi 
obsahující všechny informace důležité pro 
podporu využití odpadů, zejména množství 
a koncentrace kritických surovin v 
zařízeních pro nakládání s těžebními 
odpady. Tyto informace by měly být 
veřejně dostupné a měly by mít uživatelsky 
vstřícnou a digitální podobu, která umožní 
přístup k podrobnějším technickým 
informacím. Pro usnadnění uživatelsky 
vstřícného přístupu k informacím by 
členské státy měly například zřídit 
kontaktní místo, které by umožnilo 
podrobnější výměnu informací s 
případnými realizátory projektů pro využití 
kritických surovin. Databáze by měla být 
navržena tak, aby případným 
předkladatelům projektů umožnila snadno 
určit zařízení s vysokým potenciálem 

(46) Aby se vyřešil současný nedostatek 
informací o potenciálu využití kritických 
surovin v uzavřených zařízeních pro 
nakládání s těžebními odpady, měly by 
členské státy v souladu s pravidly 
hospodářské soutěže Unie vytvořit databázi 
obsahující všechny informace důležité pro 
podporu využití odpadů, zejména množství 
a koncentrace kritických surovin v 
zařízeních pro nakládání s těžebními 
odpady. Tyto informace by měly být 
veřejně dostupné a měly by mít uživatelsky 
vstřícnou a digitální podobu, která umožní 
přístup k podrobnějším technickým 
informacím. Pro 
usnadnění uživatelsky vstřícného 
přístupu k informacím by členské státy a 
místní a regionální orgány měly například 
zřídit kontaktní místo, které by umožnilo 
podrobnější výměnu informací 
s případnými realizátory projektů pro 
využití kritických surovin. Databáze by 
měla být navržena tak, aby 
případným předkladatelům projektů 



PE751.730v01-00 28/81 AD\1283097CS.docx

CS

ekonomicky životaschopného využití. Aby 
členské státy soustředily své omezené 
zdroje, měly by při shromažďování 
informací postupovat po etapách a 
náročnější kroky shromažďování informací 
provádět pouze u těch nejslibnějších 
zařízení. Cílem shromažďování informací 
by mělo být poskytnutí přesných a 
reprezentativních informací o zařízeních 
pro nakládání s těžebními odpady a získání 
co nejpřesnějšího údaje o potenciálu 
využití kritických surovin.

umožnila snadno určit zařízení s vysokým 
potenciálem ekonomicky, 
environmentálně a 
sociálně životaschopného využití. Aby 
členské státy soustředily své omezené 
zdroje, měly by při shromažďování 
informací postupovat po etapách a 
náročnější kroky shromažďování informací 
provádět pouze u těch nejslibnějších 
zařízení. Cílem shromažďování informací 
by mělo být poskytnutí přesných a 
reprezentativních informací o zařízeních 
pro nakládání s těžebními odpady a získání 
co nejpřesnějšího údaje o potenciálu 
využití kritických surovin způsobem, který 
bude co nejméně škodlivý pro životní 
prostředí.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) Unie uzavřela se třetími zeměmi 
strategická partnerství týkající se surovin s 
cílem provést akční plán pro kritické 
suroviny z roku 2020. V zájmu 
diverzifikace dodávek by se v tomto úsilí 
mělo pokračovat. S cílem vytvořit a zajistit 
soudržný rámec pro uzavírání budoucích 
partnerství by členské státy a Komise měly 
v rámci své interakce v radě projednat a 
zajistit koordinovaný postup, mimo jiné 
pokud jde o posouzení toho, zda stávající 
partnerství dosahují zamýšlených cílů, o 
stanovení priorit ohledně toho, se kterými 
třemi zeměmi by měla být uzavřena nová 
partnerství, o obsah těchto partnerství a 
jejich soudržnost a potenciální synergie 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 
států s příslušnými třetími zeměmi. Unie 
by měla v souladu se svou strategií Global 
Gateway usilovat o vzájemně výhodná 
partnerství s rozvíjejícími se tržními a 
rozvojovými ekonomikami, která přispějí k 
diverzifikaci jejího dodavatelského řetězce 

(54) Unie uzavřela se třetími zeměmi 
strategická partnerství týkající se surovin s 
cílem provést akční plán pro kritické 
suroviny z roku 2020. V zájmu 
diverzifikace dodávek by se v tomto úsilí 
mělo pokračovat se zvláštní pozorností 
věnovanou řádnému dodržování právních 
předpisů týkajících se nucené práce a 
náležité péče, pracovních práv a 
doporučení MOP týkajících se těžebního 
odvětví a smysluplnému zapojení místních 
komunit. S cílem vytvořit a zajistit 
soudržný rámec pro uzavírání budoucích 
partnerství by členské státy a Komise měly 
v rámci své interakce v radě projednat a 
zajistit koordinovaný postup, mimo jiné 
pokud jde o posouzení toho, zda stávající 
partnerství dosahují zamýšlených cílů, o 
stanovení priorit ohledně toho, se kterými 
třemi zeměmi by měla být uzavřena nová 
partnerství, o obsah těchto partnerství a 
jejich soudržnost a potenciální synergie 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 



AD\1283097CS.docx 29/81 PE751.730v01-00

CS

surovin a přinášejí v těchto zemích ve 
výrobě přidanou hodnotu.

států s příslušnými třetími zeměmi. Unie 
by měla v souladu se svou strategií Global 
Gateway usilovat o vzájemně výhodná 
partnerství s rozvíjejícími se tržními a 
rozvojovými ekonomikami, která přispějí k 
diverzifikaci jejího dodavatelského řetězce 
surovin a přinášejí v těchto zemích ve 
výrobě přidanou hodnotu. Další úsilí je 
třeba věnovat také spolupráci a 
koordinaci s mezinárodními partnery, 
jakož i se členy Evropského sdružení 
volného obchodu, zeměmi účastnícími se 
vnitřního trhu nebo kandidátskými a 
sousedními zeměmi.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 54 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54a) Při upřednostňování nových 
partnerství s kandidátskými, sousedními a 
třetími zeměmi je třeba věnovat zvláštní 
pozornost lidským právům, řešení 
konfliktů a regionální stabilitě.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 55

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55) Za účelem podpory provádění 
úkolů týkajících se rozvoje strategických 
projektů a jejich financování, programů 
průzkumu, monitorovacích kapacit nebo 
strategických zásob a za účelem 
poskytování příslušných doporučení 
Komisi by měla být zřízena Evropská rada 
pro kritické suroviny. Rada by měla být 
složena z členských států a Komise, 
přičemž by měla mít možnost zajistit účast 
dalších stran jako pozorovatelů. K rozvoji 

(55) Za účelem podpory provádění 
úkolů týkajících se rozvoje strategických 
projektů a jejich financování, programů 
průzkumu, monitorovacích kapacit nebo 
strategických zásob a za účelem 
poskytování příslušných doporučení 
Komisi by měla být zřízena Evropská rada 
pro kritické suroviny. Rada by měla být 
složena z členských států a Komise, 
přičemž by měla mít možnost zajistit účast 
místních a regionálních orgánů, občanské 



PE751.730v01-00 30/81 AD\1283097CS.docx

CS

odborných znalostí potřebných k provádění 
některých úkolů by měla rada zřídit stálé 
podskupiny pro financování, průzkum, 
monitorování a strategické zásoby, které by 
měly fungovat jako síť a sdružovat různé 
příslušné vnitrostátní orgány, a v případě 
potřeby konzultovat průmysl, akademickou 
obec, občanskou společnost a další 
příslušné zúčastněné strany. Doporučení a 
stanoviska rady by měla být nezávazná a 
pokud nebudou poskytnuta, nemělo by to 
Komisi bránit v plnění jejích úkolů podle 
tohoto nařízení.

společnosti a dalších stran jako 
pozorovatelů. Evropský parlament by měl 
být systematicky zván na zasedání výboru. 
K rozvoji odborných znalostí potřebných k 
provádění některých úkolů by měla rada 
zřídit stálé podskupiny pro financování, 
průzkum, monitorování a strategické 
zásoby, jakož i udržitelnost, které by měly 
fungovat jako síť a sdružovat různé 
příslušné vnitrostátní orgány, a v případě 
potřeby konzultovat průmysl, akademickou 
obec, občanskou společnost a další 
příslušné zúčastněné strany. Doporučení a 
stanoviska rady by měla být nezávazná a 
pokud nebudou poskytnuta, nemělo by to 
Komisi bránit v plnění jejích úkolů podle 
tohoto nařízení.

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 56

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(56) Pokud nedojde k pokroku při plnění 
cílů, včetně referenčních hodnot pro 
kapacitu a diverzifikaci, může to 
naznačovat potřebu přijetí dalších opatření. 
Komise by proto měla při plnění těchto cílů 
monitorovat pokrok.

(56) Pokud nedojde k pokroku při plnění 
cílů, včetně referenčních hodnot pro 
kapacitu a diverzifikaci, může to 
naznačovat potřebu přijetí dalších opatření. 
Komise by proto měla při plnění těchto cílů 
monitorovat pokrok a podávat zprávy 
Evropskému parlamentu.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 56 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(56a) Během hodnotícího procesu v 
souladu s článkem 46 by Komise měla pro 
každou strategickou surovinu stanovit 
konkrétní cíle týkající se těžebních, 
zpracovatelských a recyklačních kapacit. 
To by mělo být provedeno buď do dvou let 
ode dne vstupu tohoto nařízení v platnost, 
nebo by to mělo být podmíněno 
dostupností nezbytných informací o 



AD\1283097CS.docx 31/81 PE751.730v01-00

CS

dostupnosti materiálu v zařízeních pro 
nakládání s komunálním odpadem, jakož 
i potřebným technologickým vývojem.

Odůvodnění

Současné cíle jsou velmi široké a zahrnují všechny materiály. Specifické cíle by měly být 
posuzovány podle charakteristik a dostupnosti každého materiálu s přihlédnutím ke zprávám 
místních a regionálních orgánů o jejich obecních zařízeních pro nakládání s odpady.

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 58

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(58) V zájmu zajištění důvěryhodné 
a konstruktivní spolupráce příslušných 
orgánů na úrovni Unie a na vnitrostátní 
úrovni by měly všechny strany zapojené do 
uplatňování tohoto nařízení respektovat 
důvěrnost informací a údajů získaných při 
plnění svých úkolů. Komise a příslušné 
orgány členských států, jejich úředníci, 
státní zaměstnanci a další osoby pracující 
pod dohledem těchto orgánů, jakož i 
úředníci a státní zaměstnanci ostatních 
orgánů členských států by neměli sdělovat 
informace, které získali nebo vyměnili 
podle tohoto nařízení a které svou povahou 
podléhají profesnímu tajemství. To by 
mělo platit i pro Evropskou radu pro 
kritické suroviny. Údaje by měly být 
zpracovávány a uloženy v bezpečném 
prostředí.

(58) V zájmu zajištění důvěryhodné 
a konstruktivní spolupráce příslušných 
orgánů na úrovni Unie a na vnitrostátní 
úrovni by měly všechny strany zapojené do 
uplatňování tohoto nařízení respektovat 
důvěrnost informací a údajů získaných při 
plnění svých úkolů. Komise a příslušné 
orgány členských států, jejich úředníci, 
státní zaměstnanci a další osoby pracující 
pod dohledem těchto orgánů, jakož i 
úředníci a státní zaměstnanci ostatních 
orgánů členských států a Evropského 
parlamentu by neměli sdělovat informace, 
které získali nebo vyměnili podle tohoto 
nařízení a které svou povahou podléhají 
profesnímu tajemství. To by mělo platit i 
pro Evropskou radu pro kritické 
suroviny. Údaje by měly být zpracovávány 
a uloženy v bezpečném prostředí.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 62

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(62) Komise by měla provést hodnocení 
tohoto nařízení. Podle bodu 22 
interinstitucionální dohody o zdokonalení 
tvorby právních předpisů by toto 
hodnocení mělo být založeno na pěti 

(62) Komise by měla provést hodnocení 
tohoto nařízení. Podle bodu 22 
interinstitucionální dohody o zdokonalení 
tvorby právních předpisů by toto 
hodnocení mělo být založeno na pěti 



PE751.730v01-00 32/81 AD\1283097CS.docx

CS

kritériích, a to na účinnosti, účelnosti, 
relevanci, soudržnosti a přidané hodnotě 
EU, a mělo by sloužit jako základ pro 
posouzení dopadů možných budoucích 
opatření. Komise by měla předložit 
Evropskému parlamentu, Radě a 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru zprávu o provádění tohoto nařízení 
a o pokroku při dosahování jeho cílů, 
včetně referenčních hodnot pro kapacitu a 
diverzifikaci. Zpráva by také měla na 
základě provádění opatření týkajících se 
transparentnosti environmentální stopy 
kritických surovin posoudit vhodnost 
stanovení maximálních prahových hodnot 
týkajících se environmentální stopy.

kritériích, a to na účinnosti, účelnosti, 
relevanci soudržnosti a přidané hodnotě 
EU a mělo by sloužit jako základ pro 
posouzení dopadů možných dalších 
opatření, zejména pokud jde o lidská 
práva, životní prostředí a oběhovost. 
Komise by měla předložit Evropskému 
parlamentu, Radě a Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru 
zprávu o provádění tohoto nařízení a o 
pokroku při dosahování jeho cílů, včetně 
referenčních hodnot pro kapacitu a 
diverzifikaci. Zpráva by také měla na 
základě provádění opatření týkajících se 
transparentnosti environmentální stopy 
kritických surovin posoudit vhodnost 
stanovení maximálních prahových hodnot 
týkajících se environmentální stopy.

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64a) Potřeba zajistit udržitelné a odolné 
dodávky kritických surovin závisí rovněž 
na posílení dodavatelských řetězců na 
evropské regionální úrovni. Pro posílení 
stability dodavatelských řetězců a snížení 
závislosti na vnějších zdrojích má zásadní 
význam i zapojení regionálních aktérů.

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64b) Význam transparentnosti v 
dodavatelských řetězcích je uznán 
zavedením opatření k zajištění 
odpovídající jasnosti a kontroly 
sledovatelnosti kritických surovin. S cílem 
zajistit sociální a environmentální 
odpovědnost společností působících v 
tomto odvětví a poskytovat přesné 



AD\1283097CS.docx 33/81 PE751.730v01-00

CS

informace je žádoucí, aby digitální řešení 
a pokročilé technologie sledovaly původ 
surovin, přijaté normy udržitelnosti a 
sociální a environmentální postupy 
vypracované dodavateli a aby o nich 
transparentně informovaly.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64c) V zájmu podpory progresivní 
odolnosti a udržitelnosti dodávek 
kritických surovin se velmi doporučuje 
investovat do výzkumu a vývoje s cílem 
podpořit regionální diverzifikaci zdrojů 
dodávek. Prostřednictvím spolupráce mezi 
společnostmi, univerzitami a výzkumnými 
středisky budou identifikovány a rozvíjeny 
udržitelné alternativy, jako je používání 
recyklovaných materiálů nebo zavádění 
nových technologií ke snížení závislosti na 
globálních zdrojích dodávek.

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 64 d (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(64d) Prioritou při výběru projektů by 
měla být ochrana životního prostředí a 
zdraví občanů; je třeba provést důkladné 
posouzení vlivů na životní prostředí s 
ohledem na územní zvláštnosti a 
nestabilitu, v neposlední řadě 
hydrogeologickou stabilitu, a to zapojením 
regionálních subjektů zapojených do 
oblastí, které hrají významnou úlohu.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 1



PE751.730v01-00 34/81 AD\1283097CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Obecným cílem tohoto nařízení je 
zlepšit fungování vnitřního trhu 
vytvořením rámce pro zajištění přístupu 
Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin.

1. Obecným cílem tohoto nařízení je 
zlepšit fungování vnitřního trhu 
vytvořením rámce pro zajištění přístupu 
Unie k bezpečným a udržitelným 
dodávkám kritických surovin, 
upřednostněním ustanovení o 
udržitelnosti, účinnosti, dostatečnosti a 
oběhovosti s cílem zlepšit 
konkurenceschopnost Unie.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) recyklační kapacita Unie, včetně 
všech mezistupňů recyklace, je schopna 
vyprodukovat alespoň 15 % roční spotřeby 
strategických surovin v Unii;

iii) recyklační kapacita Unie, která 
zahrnuje přípravu k recyklaci od sběru po 
třídění a předúpravu, je schopna 
vyprodukovat nejméně 15 % roční 
spotřeby strategických surovin v Unii;

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) v rámci zprávy uvedené v čl. 1 
odst. 3 je Komise povinna zveřejnit svou 
metodiku pro výpočet těchto referenčních 
hodnot a podávání zpráv o nich. Musí být 
vyvinut mechanismus, který zajistí, aby se 
se všemi materiály zacházelo stejně;

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. c a (nové)



AD\1283097CS.docx 35/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) zajistit účinnější a transparentnější 
povolovací postupy, aniž by došlo ke 
snížení environmentálních a sociálních 
požadavků; 

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) zajistit volný pohyb kritických 
surovin a výrobků obsahujících kritické 
suroviny uváděných na trh Unie a zároveň 
zajistit vysokou úroveň ochrany životního 
prostředí zlepšením jejich oběhovosti a 
udržitelnosti.

d) zajistit volný pohyb kritických 
surovin a výrobků obsahujících kritické 
suroviny uváděných na trh Unie a zároveň 
zajistit co nejvyšší úroveň ochrany 
životního prostředí zlepšením jejich 
životnosti, opravitelnosti, oběhovosti a 
udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) zajistit veřejnou kontrolu všech 
procesů životního cyklu souvisejících s 
kritickými a strategickými surovinami;

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 2 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) zajišťovat kvalitní pracovní místa 
a podporovat inkluzivní a spravedlivý trh 
práce v celém hodnotovém řetězci 
kritických surovin;



PE751.730v01-00 36/81 AD\1283097CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Pokud Komise na základě zprávy 
podle článku 42 dospěje k závěru, že Unie 
pravděpodobně nedosáhne cílů 
stanovených v odstavci 2, posoudí, zda je 
proveditelné a přiměřené, aby navrhla 
opatření nebo uplatnila své pravomoci na 
úrovni Unie, aby dosažení těchto cílů 
zajistila.

3. Pokud Komise na základě zprávy 
podle článku 42 dospěje k závěru, že Unie 
pravděpodobně nedosáhne cílů 
stanovených v odstavci 2, přezkoumá v 
úzké spolupráci s příslušnými 
zúčastněnými stranami důvody, proč cílů 
nebylo dosaženo, a navrhne opatření nebo 
uplatní své pravomoci na úrovni Unie. V 
tomto ohledu Komise umožní určitou 
míru flexibility, aby co nejlépe odrážela 
jedinečnost hodnotového řetězce dotčené 
suroviny, neboť každý materiál má 
specifické vlastnosti a výzvy spojené s jeho 
získáváním, zpracováním a recyklací. 
Měla by se zaměřit na zachování 
stávajících kapacit a jejich podporu. Je 
třeba podporovat otevřený a neustálý 
dialog mezi průmyslem a tvůrci politik s 
cílem určit kritéria, která budou technicky 
i ekonomicky proveditelná a současně 
budou v souladu s cíli EU.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5) „průzkumem“ veškeré činnosti 
zaměřené na určení a zjištění vlastností 
výskytů nerostných surovin;

5) „průzkumem“ veškeré činnosti 
zaměřené na určení a zjištění vlastností 
výskytu nerostných surovin, včetně vývoje 
nových těžebních a zpracovatelských 
technologií, průzkumných vrtných 
kampaní a spuštění pilotních zařízení;

Pozměňovací návrh 54



AD\1283097CS.docx 37/81 PE751.730v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8) „zásobami“ všechny výskyty 
nerostných surovin, jejichž vytěžení je 
ekonomicky rentabilní;

8) „zásobami“ všechny výskyty 
nerostných surovin, jejichž vytěžení je 
ekonomicky, environmentálně a 
sociálně rentabilní v daném tržním 
kontextu;

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11) „recyklací" jakýkoli způsob využití, 
jímž je odpad znovu zpracován na 
výrobky, materiály nebo látky, ať pro 
původní, nebo pro jiné účely;

11) „recyklací" jakýkoli způsob využití, 
jímž je odpad sbírán, tříděn, rozebírán a 
znovu zpracován na výrobky, materiály 
nebo látky, ať pro původní, nebo pro jiné 
účely;

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

18) „předkladatelem projektu“ podnik 
nebo konsorcium podniků, které vyvíjejí 
projekt v oblasti surovin;

18) „předkladatelem projektu“ podnik 
nebo konsorcium podniků, které vyvíjejí 
projekt v oblasti surovin v Unii nebo ve 
třetích zemích;

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

28) „klíčovými účastníky trhu“ výrobci, 28) „klíčovými účastníky trhu“ výrobci, 



PE751.730v01-00 38/81 AD\1283097CS.docx

CS

kteří se podílejí na těžbě, zpracování nebo 
recyklaci kritických surovin, obchodníci a 
distributoři kritických surovin a společnosti 
v povýrobní části dodavatelského řetězce, 
které spotřebovávají významné množství 
kritických surovin;

kteří se podílejí na průzkumu, těžbě, 
zpracování nebo recyklaci kritických 
surovin, obchodníci a distributoři 
kritických surovin a společnosti v 
povýrobní části dodavatelského řetězce, 
které spotřebovávají významné množství 
kritických surovin;

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Aktualizovaný seznam strategických 
surovin zahrnuje z posuzovaných surovin 
ty suroviny, které mají nejvyšší 
ohodnocení z hlediska strategického 
významu, předpokládaného růstu poptávky 
a obtížnosti zvýšení produkce. Strategický 
význam, předpokládaný růst poptávky a 
obtížnost zvýšení produkce se stanoví v 
souladu s oddílem 2 přílohy I.

Aktualizovaný seznam strategických 
surovin zahrnuje z posuzovaných surovin 
ty kritické suroviny, které mají nejvyšší 
ohodnocení z hlediska strategického 
významu, předpokládaného růstu 
poptávky, předpokládané dostupnosti 
poptávky, která by mohla ohrozit 
regionální rozvoj, a obtížnosti zvýšení 
produkce. Strategický význam, 
předpokládaný růst poptávky, 
předpokládaná dostupnost poptávky, která 
by mohla ohrozit regionální rozvoj, a 
obtížnost postupného zvýšení produkce se 
stanoví v souladu s oddílem 2 přílohy I.

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise použije transparentní a jasně 
vymezenou metodiku pro posuzování 
surovin, které mají být zařazeny na 
seznam strategických surovin, a to i 
pomocí technických informativních 
přehledů, podobně jako u metodiky 
použité pro seznam kritických surovin. 
Seznamy budoucích strategických surovin 
budou doplněny posouzením dopadů 



AD\1283097CS.docx 39/81 PE751.730v01-00

CS

stávajících právních předpisů EU a 
dopadu, který mají na suroviny uvedené 
na těchto seznamech.

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Komise přezkoumá a v případě 
potřeby aktualizuje seznam strategických 
surovin do [Úřad pro publikace – vložte: 
čtyři roky po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost] a poté každé čtyři roky.

3. Komise přezkoumá a v případě 
potřeby aktualizuje seznam strategických 
surovin do [Úřad pro publikace – vložte: tři 
roky po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost] a poté každé tři (3) roky. Na 
žádost rady a na základě monitorování a 
zátěžového testování v souladu s tímto 
nařízením Komise seznam v případě 
potřeby kdykoli přezkoumá nebo 
aktualizuje mimo tyto plánované 
přezkumy.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 3 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. V případě, že by surovina v 
důsledku aktualizace uvedené v odstavci 3 
již nebyla klasifikována jako strategická 
surovina, měla by být odchylně nadále 
považována za kritickou surovinu po dobu 
tří let od zveřejnění takové aktualizace.

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise seznam kritických surovin 4. Komise přezkoumá a v případě 



PE751.730v01-00 40/81 AD\1283097CS.docx

CS

přezkoumá a v případě potřeby aktualizuje 
do [Úřad pro publikace – vložte: čtyři roky 
po datu vstupu tohoto nařízení v platnost] a 
poté každé čtyři roky.

potřeby aktualizuje seznam strategických 
surovin do [Úřad pro publikace – vložte: tři 
roky po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost] a poté každé tři (3) roky. Na 
žádost rady a na základě monitorování a 
zátěžového testování v souladu s tímto 
nařízením Komise seznam v případě 
potřeby kdykoli přezkoumá nebo 
aktualizuje mimo tyto plánované 
přezkumy.

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 4 – pododstavec 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. V případě, že by surovina v 
důsledku aktualizace uvedené v odstavci 4 
již nebyla klasifikována jako kritická 
surovina, měla by být odchylně nadále 
považována za kritickou surovinu po dobu 
tří let od zveřejnění takové aktualizace.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 4 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4b. Status kritických a strategických 
surovin se zohlední ve všech právních 
předpisech EU, pokud jsou suroviny 
přímo či nepřímo ovlivněny jak obecnými 
právními předpisy, tak právními předpisy 
týkajícími se konkrétních výrobků i látek.

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. a



AD\1283097CS.docx 41/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) projekt by významně přispěl k 
bezpečnosti dodávek strategických surovin 
v Unii;

a) projekt by významně přispěl k 
bezpečnosti dodávek kritických a 
strategických surovin v Unii a k dodávkám 
výrobků vyrobených z kritických surovin 
do Unie;

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) projekt by byl realizován 
udržitelným způsobem, zejména pokud jde 
o monitorování, prevenci a minimalizaci 
dopadů na životní prostředí, používání 
sociálně odpovědných postupů včetně 
dodržování lidských a pracovních práv, 
potenciálu ohledně kvalitních pracovních 
míst a smysluplného zapojení místních 
komunit a příslušných sociálních partnerů a 
používání transparentních obchodních 
postupů s odpovídajícími zásadami 
dodržování předpisů s cílem předejít 
rizikům nepříznivých dopadů na řádné 
fungování veřejné správy, včetně korupce a 
úplatkářství, a tato rizika minimalizovat;

c) projekt by byl realizován 
transparentním a udržitelným způsobem, 
zejména pokud jde o monitorování, 
prevenci a minimalizaci sociálních dopadů 
a klimatických dopadů, používání sociálně 
odpovědných postupů včetně dodržování 
lidských a pracovních práv, potenciálu 
ohledně kvalitních pracovních míst v 
oblasti kulturního dědictví a smysluplného 
zapojení regionálních a místních komunit 
a příslušných sociálních partnerů a 
používání transparentních obchodních 
postupů s odpovídajícími a pevnými 
zásadami dodržování předpisů s cílem 
předejít rizikům nepříznivých dopadů na 
řádné fungování veřejné správy, včetně 
korupce a úplatkářství, a tato rizika 
minimalizovat;

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) u těžebních projektů v Unii vytvoří 
projekt přidanou hodnotu tím, že zachová 
další krok hodnotového řetězce v regionu;



PE751.730v01-00 42/81 AD\1283097CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) v případě projektů v Unii by 
zřízení, provoz nebo výroba v rámci 
projektu měly přeshraniční přínosy mimo 
dotčený členský stát, a to i pro navazující 
odvětví;

d) v případě projektů v Unii by 
zřízení, provoz nebo výroba v rámci 
projektu měly přeshraniční přínosy mimo 
dotčený členský stát, a to i pro navazující 
odvětví, jakož i pro regionální a místní 
komunity;

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) v případě projektů ve třetích 
zemích, které jsou rozvíjejícími se trhy 
nebo rozvojovými ekonomikami, by byl 
projekt vzájemně prospěšný pro Unii a 
dotyčnou třetí zemi, neboť by v této zemi 
vytvářel přidanou hodnotu.

e) v případě projektů v kandidátských, 
sousedních a třetích zemích, které jsou 
rozvíjejícími se trhy nebo rozvojovými 
ekonomikami, by byl projekt vzájemně 
prospěšný pro Unii a dotyčnou třetí zemi, 
neboť by v této zemi vytvářel přidanou 
hodnotu a dodržoval mezinárodní normy a 
úmluvy a splňoval rovnocenné sociální, 
environmentální a pracovní požadavky 
pro projekty v Unii.

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 5 - odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Uznáním projektu za strategický 
projekt nejsou dotčeny požadavky, které se 
na příslušný projekt nebo předkladatele 
projektu vztahují podle mezinárodního 
práva, práva Unie nebo vnitrostátního 
práva.

3. Uznáním projektu za strategický 
projekt nejsou dotčeny požadavky, které se 
na příslušný projekt nebo předkladatele 
projektu vztahují podle mezinárodního 
práva, práva Unie nebo vnitrostátního 
práva, včetně vnitrostátních právních 
předpisů ve třetích zemích.



AD\1283097CS.docx 43/81 PE751.730v01-00

CS

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 5 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Komise by případně měla zvážit 
proveditelnost doplňkových strategických 
projektů v oblasti infrastruktury, které 
mají potenciál usnadnit a zlepšit dopravu 
a komunikaci související se strategickými 
projekty v oblasti surovin a obecně přispět 
k lepšímu regionálnímu a místnímu 
rozvoji a větší společenské přijatelnosti 
strategického projektu v oblasti surovin a 
sociálnímu začlenění, přičemž zohlední 
rovněž otázky životního prostředí.

Pozměňovací návrh 72

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Při zavádění povinností, např. 
systémů certifikace a požadavků na 
environmentální stopu je nezbytný 
vyvážený přístup, který průmyslu umožní 
tyto povinnosti plnit a zároveň zaručí 
rovné podmínky pro společnosti z EU a ze 
zemí mimo EU.

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) harmonogram realizace projektu, 
včetně přehledu povolení potřebných pro 
projekt a statusu příslušného povolovacího 

c) harmonogram realizace projektu, 
včetně přehledu povolení potřebných pro 
projekt a statusu příslušného 
transparentního povolovacího postupu a 



PE751.730v01-00 44/81 AD\1283097CS.docx

CS

postupu; řádného zapojení veřejnosti do tohoto 
postupu;

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) plán obsahující opatření k 
usnadnění přijetí ze strany veřejnosti, 
včetně případného zřízení opakovaně 
využívaných komunikačních kanálů s 
místními komunitami a organizacemi, 
včetně sociálních partnerů, provádění 
osvětových a informačních kampaní a 
zřízení mechanismů pro zmírnění a 
kompenzaci;

d) plán obsahující opatření k 
respektování kulturního dědictví a 
zajištění smysluplného zapojení a aktivní 
účasti dotčených komunit v rámci celého 
projektu, zejména dotčených místních 
komunit a domorodých komunit, k 
usnadnění přijetí ze strany veřejnosti, 
včetně případného zřízení opakovaně 
využívaných komunikačních kanálů s 
regionálními a místními orgány a 
organizacemi, včetně sociálních partnerů a 
regionálních a místních komunit, 
provádění aktivizačních, osvětových a 
informačních kampaní a zřízení 
mechanismů pro zmírnění a kompenzaci, 
které zajistí, aby nedobrovolné přesídlení 
bylo využíváno výhradně jako krajní 
možnost;

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) odhad potenciálu projektu pro 
vytvoření kvalitních pracovních míst a 
potřeb projektu, pokud jde o 
kvalifikovanou pracovní sílu a 
prohlubování dovedností a změny 
kvalifikace.

g) odhad potenciálu projektu pro 
vytvoření kvalitních pracovních míst a 
potřeb projektu, pokud jde o 
kvalifikovanou pracovní sílu a 
prohlubování dovedností a změny 
kvalifikace, s podporou genderové 
rovnosti, s využitím doložky o sociálních 
zakázkách, kdykoli je to možné, se 
zaměřením na vytváření pracovních 
příležitostí pro nedostatečně zastoupené a 



AD\1283097CS.docx 45/81 PE751.730v01-00

CS

sociálně znevýhodněné skupiny, zejména v 
regionech, které se v tomto smyslu potýkají 
s problémy. U těžebních projektů odhad 
přidané hodnoty zadržované v 
metalurgickém a mineralogickém 
zpracování a využívání nerostných zdrojů, 
vyjádřený vytvářením nových pracovních 
míst, výzkumem a vývojem a zvýšeným 
objemem obchodu.

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud členský stát, jehož území se 
navrhovaný projekt týká, vznese námitky 
proti udělení strategického statusu 
navrhovanému projektu, předloží v 
průběhu projednání podle odstavce 4 
opodstatněné důvody. Rada tyto 
opodstatněné důvody námitky předložené 
členským státem projedná. Pokud členský 
stát po projednání trvá na své námitce, 
projekt nebude považován za strategický 
projekt.

Pokud členský stát, jehož území se 
navrhovaný projekt týká, po konzultaci s 
příslušnými regionálními a místními 
orgány vznese námitky proti udělení 
strategického statusu navrhovanému 
projektu, předloží v průběhu projednání 
podle odstavce 4 opodstatněné důvody. 
Rada tyto opodstatněné důvody námitky 
předložené členským státem projedná. 
Pokud členský stát po projednání trvá na 
své námitce, projekt nebude považován za 
strategický projekt.

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 6 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Rozhodnutí Komise musí být odůvodněno, 
včetně případných odlišností od stanoviska 
rady. Komise sdělí své důvody radě i 
předkladateli projektu.

Rozhodnutí Komise musí být odůvodněno, 
včetně případných odlišností od stanoviska 
rady. Komise sdělí své důvody radě, 
příslušnému orgánu členského státu, 
Evropskému parlamentu i předkladateli 
projektu.

Pozměňovací návrh 78



PE751.730v01-00 46/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Pokud Komise zjistí, že strategický 
projekt již nesplňuje kritéria stanovená v 
čl. 5 odst. 1, nebo pokud bylo jeho uznání 
založeno na žádosti obsahující nesprávné 
informace, může s přihlédnutím ke 
stanovisku rady a odpovědného 
předkladatele projektu zrušit rozhodnutí o 
udělení statusu strategického projektu.

8. Pokud Komise zjistí, že uznání 
strategického projektu bylo založeno na 
žádosti obsahující závažně nesprávné 
informace, může s přihlédnutím ke 
stanovisku rady a odpovědného 
předkladatele projektu zrušit rozhodnutí o 
udělení statusu strategického projektu.

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Strategické projekty se považují za 
projekty, které přispívají k bezpečnosti 
dodávek strategických surovin v Unii.

1. Strategické projekty se považují za 
projekty, které přispívají k bezpečnosti 
dodávek strategických surovin v Unii. 
Členské státy zajistí, aby strategické 
projekty měly vysokou prioritu z hlediska 
veřejného zájmu nebo veřejné 
bezpečnosti.

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členský stát, jehož území se 
strategický projekt týká, přijme opatření, 
která přispějí k jeho včasné a účinné 
realizaci.

3. Členský stát, jehož území se 
strategický projekt týká, spolu s 
regionálními a místními orgány přijme 
opatření, která přispějí k jeho včasné, 
transparentní a účinné realizaci.

Pozměňovací návrh 81



AD\1283097CS.docx 47/81 PE751.730v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 7 – pododstavec 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Rada se pravidelně účastní diskusí 
o provádění strategických projektů. V 
případě potřeby zváží opatření, která by 
předkladatel projektu, členský stát nebo 
místní a regionální orgány, jejichž území 
je strategickým projektem přímo dotčeno, 
mohli přijmout, aby dále usnadnili 
úspěšnou realizaci těchto strategických 
projektů. Rada včas informuje 
předkladatele projektu, členský stát a 
regionální a místní orgány o výsledcích 
jednání.

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9. Předkladatel projektu zřídí a 
pravidelně aktualizuje specializované 
internetové stránky projektu s příslušnými 
informacemi o strategickém projektu, 
včetně informací o environmentálních, 
sociálních a ekonomických dopadech a 
přínosech spojených se strategickým 
projektem. Tyto internetové stránky musí 
být volně přístupné veřejnosti a musí být k 
dispozici v jazyce nebo jazycích, kterým 
místní obyvatelstvo bez problémů rozumí.

9. Předkladatel projektu zřídí a 
pravidelně aktualizuje specializované 
internetové stránky projektu s příslušnými 
informacemi o strategickém projektu, 
včetně informací o environmentálních, 
kulturních, sociálních a ekonomických 
dopadech a přínosech spojených se 
strategickým projektem. Tyto internetové 
stránky musí být volně přístupné veřejnosti 
a musí být k dispozici v jazyce nebo 
jazycích, kterým místní obyvatelstvo a 
komunity bez problémů rozumí. Na 
internetových stránkách projektu budou 
uvedena provedená posouzení dopadů na 
životní prostředí, sociální oblast a lidská 
práva, jakož i všechny stávající dohody s 
dotčenými komunitami a koncesní 
smlouvy s orgány veřejné správy.

Pozměňovací návrh 83



PE751.730v01-00 48/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Povinnosti příslušného 
vnitrostátního orgánu uvedeného v 
odstavci 1 nebo úkoly s nimi spojené 
mohou být pro každý projekt v oblasti 
kritických surovin přeneseny na jiný orgán 
nebo jím mohou být vykonávány za 
předpokladu, že:

3. Povinnosti příslušného 
vnitrostátního orgánu uvedeného v 
odstavci 1 nebo úkoly s nimi spojené 
mohou být pro každý projekt v oblasti 
kritických surovin přeneseny na jiný orgán, 
zejména příslušný regionální orgán, nebo 
jím mohou být vykonávány za 
předpokladu, že:

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 8 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pravidelně projednává provádění 
tohoto oddílu a sdílí osvědčené postupy pro 
urychlení povolovacích řízení pro projekty 
v oblasti kritických surovin, jakož i pro 
zlepšení jejich přijetí veřejností;

a) pravidelně projednává provádění 
tohoto oddílu a sdílí osvědčené postupy pro 
urychlení povolovacích řízení pro projekty 
v oblasti kritických surovin, jakož i pro 
zlepšení účasti a konzultací veřejnosti a 
přijetí z její strany, a sdílí a projednává 
osvědčené postupy, včetně postupů z 
jiných relevantních těžebních regionů, s 
cílem zajistit strukturované a 
předvídatelné formáty;

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Za účelem zajištění účinného 
administrativního zpracování povolovacích 
postupů souvisejících se strategickými 
projekty v Unii zajistí předkladatelé 
projektů a všechny dotčené orgány, aby 
byly tyto postupy vyřízeny nejrychlejším 
možným způsobem v souladu s unijním 

1. Za účelem zajištění účinného 
administrativního a transparentního 
zpracování povolovacích postupů 
souvisejících se strategickými projekty v 
Unii zajistí předkladatelé projektů 
a všechny dotčené orgány, aby byly tyto 
postupy vyřízeny nejrychlejším možným 



AD\1283097CS.docx 49/81 PE751.730v01-00

CS

a vnitrostátním právem. způsobem v souladu s unijním 
a vnitrostátním právem.

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Aniž jsou dotčeny povinnosti 
stanovené v právu Unie, přiznává se 
strategickým projektům v Unii status 
nejvyššího možného vnitrostátního 
významu, pokud takový status ve 
vnitrostátním právu existuje, a podle toho 
se s nimi při povolovacích postupech 
zachází.

2. Aniž jsou dotčeny povinnosti 
stanovené v právu Unie, přiznává se 
strategickým projektům v Unii status 
nejvyššího možného vnitrostátního 
významu, pokud takový status ve 
vnitrostátním právu existuje, a podle toho 
se s nimi při povolovacích postupech 
zachází, včetně stavebních, chemických a 
síťových povolení a posouzení vlivů na 
životní prostředí a povolení, jsou-li 
vyžadovány, a zahrnuje všechny správní 
žádosti a postupy, včetně žádostí o veřejné 
financování.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Veškeré postupy řešení sporů, 
soudní spory, odvolání a opravné 
prostředky související s povolovacím 
postupem a vydáváním povolení pro 
strategické projekty v Unii přede všemi 
vnitrostátními soudy, tribunály, panely, 
včetně mediace nebo rozhodčího řízení, 
pokud existují ve vnitrostátním právu, se 
považují za naléhavé, jestliže a pokud 
vnitrostátní právo tyto naléhavé postupy 
upravuje, a za předpokladu, že budou 
dodržena běžně platná práva na obhajobu 
osob nebo místních společenství. 
Předkladatelé strategických projektů se 
případně tohoto postupu pro naléhavé 

3. Veškeré postupy řešení sporů, 
soudní spory, odvolání a opravné 
prostředky související s povolovacím 
postupem a vydáváním povolení pro 
strategické projekty v Unii přede všemi 
vnitrostátními soudy, tribunály, panely, 
včetně mediace nebo rozhodčího řízení, 
pokud existují ve vnitrostátním právu, se 
považují za naléhavé, jestliže a pokud 
vnitrostátní právo tyto naléhavé postupy 
upravuje, a za předpokladu, že budou 
dodržena běžně platná práva na obhajobu 
osob nebo regionálních či místních 
společenství. Předkladatelé strategických 
projektů se případně tohoto postupu pro 



PE751.730v01-00 50/81 AD\1283097CS.docx

CS

případy účastní. naléhavé případy účastní.

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. U strategických projektů v Unii, u 
nichž byl povolovací postup zahájen před 
udělením statusu strategického projektu, 
nesmí doba trvání zbývajících kroků 
povolovacího postupu po udělení statusu 
strategického projektu odchylně od 
odstavce 1 překročit:

2. U strategických projektů v Unii, u 
nichž byl povolovací postup zahájen před 
udělením statusu strategického projektu, a 
u projektů rozšíření operací, kterým již 
bylo uděleno povolení, nesmí doba trvání 
zbývajících kroků povolovacího postupu 
po udělení statusu strategického projektu 
odchylně od odstavce 1 překročit:

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Příslušný vnitrostátní orgán 
uvedený v čl. 8 odst. 1 zajistí, aby dotčené 
orgány vydaly odůvodněný závěr uvedený 
v čl. 1 odst. 2 písm. g) bodě iv) směrnice 
2011/92/EU o posuzování vlivů 
strategického projektu na životní prostředí, 
a to do tří měsíců od obdržení všech 
nezbytných informací shromážděných 
podle článků 5, 6 a 7 uvedené směrnice a 
od ukončení konzultací uvedených v 
článcích 6 a 7 uvedené směrnice.

3. Příslušný vnitrostátní orgán 
uvedený v čl. 8 odst. 1 zajistí, aby dotčené 
orgány vydaly odůvodněný závěr uvedený 
v čl. 1 odst. 2 písm. g) bodě iv) směrnice 
2011/92/EU o posuzování vlivů 
strategického projektu na životní prostředí, 
a to do dvou měsíců od obdržení všech 
nezbytných informací shromážděných 
podle článků 5, 6 a 7 uvedené směrnice a 
od ukončení konzultací uvedených v 
článcích 6 a 7 uvedené směrnice.

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Lhůta pro konzultace s dotčenou 4. Lhůta pro konzultace s dotčenou 



AD\1283097CS.docx 51/81 PE751.730v01-00

CS

veřejností v souvislosti s dokumentací 
vlivů záměru na životní prostředí podle čl. 
5 odst. 1 směrnice 2011/92/EU není v 
případě strategických projektů delší než 90 
dnů.

veřejností v souvislosti s dokumentací 
vlivů záměru na životní prostředí podle čl. 
5 odst. 1 směrnice 2011/92/EU není v 
případě strategických projektů delší než 30 
dnů.

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Čl. 11 – pododstavec 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Je třeba řádně konzultovat s 
relevantními subjekty zastupujícími 
občanskou společnost, jako jsou partneři 
v oblasti životního prostředí, nevládní 
organizace a subjekty zodpovědné za 
prosazování sociálního začlenění, 
základních práv, práv osob se zdravotním 
postižením, genderové rovnosti 
a nediskriminace.

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby celostátní, 
regionální a místní orgány odpovědné za 
přípravu plánů, včetně zónování, územních 
plánů a plánů využití půdy, do těchto plánů 
případně zahrnuly ustanovení o rozvoji 
projektů v oblasti kritických surovin. 
Přednost mají umělé a zastavěné plochy, 
průmyslové areály, brownfieldy a případně 
zelené plochy nevyužitelné pro 
zemědělství a lesnictví.

1. Členské státy zajistí, aby celostátní, 
regionální a místní orgány odpovědné za 
přípravu plánů, včetně zónování, územních 
plánů a plánů využití půdy, do těchto plánů 
případně zahrnuly ustanovení o rozvoji 
projektů v oblasti kritických surovin. 
Pokud má obec aktivní nebo opuštěné 
doly, známé historické těžební činnosti, 
mineralizované podloží, ložiska 
nerostných surovin ověřená geologickým 
průzkumem členského státu nebo 
společností, která provádí 
průzkumné/těžařské činnosti, měly by 
místní orgány upřednostnit průzkumné 
činnosti a těžební projekty v dané oblasti. 
Přednost mají umělé a zastavěné plochy, 



PE751.730v01-00 52/81 AD\1283097CS.docx

CS

průmyslové areály, brownfieldy a případně 
zelené plochy. Rovněž je třeba zvážit 
blízkost potenciálních míst těžby surovin a 
proveditelnost zřízení technologických 
center, která podpoří synergie mezi 
různými složkami hodnotového řetězce.

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise a členské státy provádějí 
činnosti k urychlení a přilákání většího 
množství soukromých investic do 
strategických projektů. Aniž jsou dotčeny 
články 107 a 108 Smlouvy o fungování 
EU, může k těmto činnostem patřit 
poskytování a koordinace podpory 
strategickým projektům, které mají potíže s 
přístupem k financování.

1. Komise a členské státy, jakož i 
příslušné místní a regionální orgány 
provádějí činnosti k urychlení a přilákání 
většího množství soukromých investic do 
strategických projektů. Aniž jsou dotčeny 
články 107 a 108 Smlouvy o fungování 
EU, může k těmto činnostem patřit 
poskytování a koordinace podpory 
strategickým projektům, které mají potíže s 
přístupem k financování.

Pozměňovací návrh 94

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mohou strategickým 
projektům poskytovat administrativní 
podporu s cílem usnadnit jejich rychlou a 
účinnou realizaci, včetně poskytování:

2. Členské státy, regionální a místní 
orgány mohou strategickým projektům 
poskytovat administrativní podporu s cílem 
usnadnit jejich rychlou a účinnou realizaci, 
včetně poskytování:

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2 – písm. b



AD\1283097CS.docx 53/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) pomoci předkladatelům projektů s 
cílem ještě zlepšit přijetí projektu 
veřejností.

b) pomoci předkladatelům projektů s 
cílem ještě posílit konzultace veřejnosti a 
zlepšit účast veřejnosti na projektu a jeho 
přijetí veřejností, případně začleněním 
doporučení a osvědčených postupů 
sdílených Evropskou radou pro kritické 
suroviny;

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) předvídatelné, pravidelné a jasné 
komunikace s předkladatelem projektu o 
administrativních zpožděních a 
překážkách v povolovacím procesu, včetně 
důvodů těchto zpoždění.

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Čl. 15 – pododstavec 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Do července 2024 bude radou 
zřízen internetový portál, jehož cílem bude 
jasně a transparentně sdílet, k jakému 
veřejnému financování mají investoři 
přístup, včetně toho, jaká částka je k 
dispozici, v jakých jurisdikcích, jakou 
formu financování bude mít (například 
granty, daňové úlevy, rozdílové smlouvy 
nebo úvěrové záruky) a jak o ně požádat. 
To by mělo zahrnovat možnosti domácího 
a mezinárodního financování.

Pozměňovací návrh 98



PE751.730v01-00 54/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1b. Stálá podskupina uvedená v čl. 35 
odst. 6 písm. a) předloží dva roky po 
vstupu tohoto nařízení v platnost zprávu 
popisující překážky v přístupu k 
financování a doporučení k usnadnění 
přístupu k financování pro projekty v 
oblasti surovin prostřednictvím skupiny 
Evropské investiční banky a příslušných 
programů financování Unie, jakož i státní 
podpory.

Pozměňovací návrh 99

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1c. Pro jakékoli nové budoucí zdroje 
financování na úrovni EU vytvořené s 
vazbou na Průmyslový plán Zelené 
dohody zahrne Evropská komise formální 
vazbu na zákon o kritických surovinách a 
zajistí přidělení dostatečných finančních 
prostředků na podporu evropských 
strategických projektů.

Pozměňovací návrh 100

Návrh nařízení
Čl. 16 – nadpis

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Zprostředkování dohod o odběru Zprostředkování dohod o odběru a 
spolupráci

Pozměňovací návrh 101



AD\1283097CS.docx 55/81 PE751.730v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) objemu a kvality strategických 
surovin, které hodlají nakupovat;

a) objemu a kvality surovin, které 
hodlají nakupovat;

Pozměňovací návrh 102

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Systém podle odstavce 1 umožní 
předkladatelům strategických projektů 
podávat nabídky s uvedením:

3. Systém podle odstavce 1 umožní 
předkladatelům projektů v oblasti 
surovin podávat nabídky s uvedením:

Pozměňovací návrh 103

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) objemu a kvality strategických 
surovin, na které se snaží uzavřít dohody o 
odběru;

a) objemu a kvality surovin, na které 
se snaží uzavřít dohody o odběru;

Pozměňovací návrh 104

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Na základě nabídek a poptávek 
obdržených podle odstavců 2 a 3 Komise 
zprostředkuje předkladatelům 
strategických projektů kontakt s 
potenciálními odběrateli, kteří jsou pro 
jejich projekt relevantní.

4. Na základě nabídek a poptávek 
obdržených podle odstavců 2 a 3 Komise 
zprostředkuje předkladatelům projektů v 
oblasti surovin kontakt s potenciálními 
odběrateli, kteří jsou pro jejich projekt 
relevantní.



PE751.730v01-00 56/81 AD\1283097CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 105

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát vypracuje 
vnitrostátní program obecného průzkumu 
zaměřený na kritické suroviny. Každý 
členský stát vypracuje první z těchto 
programů do [Úřad pro publikace – vložte: 
jeden rok po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost]. Vnitrostátní programy se 
přezkoumávají a v případě potřeby 
aktualizují nejméně jednou za pět let.

1. Každý členský stát vypracuje po 
konzultaci s místními a regionálními 
orgány vnitrostátní program obecného 
průzkumu zaměřený na kritické suroviny. 
Každý členský stát vypracuje první z 
těchto programů do [Úřad pro publikace – 
vložte: jeden rok po datu vstupu tohoto 
nařízení v platnost]. Vnitrostátní programy 
se přezkoumávají a v případě potřeby 
aktualizují nejméně jednou za pět let.

Pozměňovací návrh 106

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zveřejní na volně přístupných 
internetových stránkách informace o svých 
výskytech nerostných surovin obsahujících 
kritické suroviny, které získaly 
prostřednictvím opatření, jež stanoví 
vnitrostátní programy podle odstavce 1. 
Tyto informace případně zahrnují 
klasifikaci zjištěných výskytů podle 
Rámcové klasifikace OSN pro zdroje.

Členské státy zveřejní na volně přístupných 
internetových stránkách informace o svých 
výskytech nerostných surovin obsahujících 
kritické suroviny, které získaly 
prostřednictvím opatření, jež stanoví 
vnitrostátní programy podle odstavce 1, a 
informují místní a regionální orgány o 
výskytech na svém území, přičemž budou 
chránit obchodně citlivé informace. Tyto 
informace případně zahrnují klasifikaci 
zjištěných výskytů podle Rámcové 
klasifikace OSN pro zdroje.

Pozměňovací návrh 107

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) unijní a celosvětová výroba a d) unijní a celosvětová výroba a 



AD\1283097CS.docx 57/81 PE751.730v01-00

CS

výrobní kapacity v různých fázích 
hodnotového řetězce.

výrobní kapacity v různých fázích 
hodnotového řetězce, ať už stávající či 
potenciální.

Pozměňovací návrh 108

Návrh nařízení
Čl. 19 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Komise chrání výrobu evropských 
kritických a strategických surovin před 
nekalými obchodními praktikami 
zachováním a posílením opatření na 
ochranu obchodu zaměřených na zajištění 
rovných podmínek. EU by měla 
upřednostnit vytvoření pobídek v souladu 
s pravidly WTO s cílem zajistit rovné 
podmínky na celém světě. Ty by mohly mít 
podobu spotřebitelských pobídek pro 
udržitelné evropské suroviny nebo 
podpory výroby vyspělejších zařízení.

Pozměňovací návrh 109

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 3 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise ve spolupráci s vnitrostátními 
orgány, které se účastní stálé podskupiny 
uvedené v čl. 35 odst. 6 písm. c), zajistí, 
aby byl alespoň jednou za tři roky 
proveden zátěžový test každého 
dodavatelského řetězce strategické 
suroviny. Za tímto účelem stálá 
podskupina uvedená v čl. 35 odst. 6 písm. 
c) koordinuje a rozděluje provádění 
zátěžových testů pro různé strategické 
suroviny mezi jednotlivé zúčastněné 
orgány.

Komise ve spolupráci s vnitrostátními 
orgány, které se účastní stálé podskupiny 
uvedené v čl. 35 odst. 6 písm. c), zajistí, 
aby byl alespoň jednou za tři roky 
proveden zátěžový test každého 
dodavatelského řetězce strategické a 
kritické suroviny. Za tímto účelem stálá 
podskupina uvedená v čl. 35 odst. 6 písm. 
c) koordinuje a rozděluje provádění 
zátěžových testů pro různé strategické a 
kritické suroviny mezi jednotlivé 
zúčastněné orgány.

Pozměňovací návrh 110



PE751.730v01-00 58/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komise na volně přístupných 
internetových stránkách zveřejní a 
pravidelně aktualizuje monitorovací 
přehled, který obsahuje:

vypouští se

a) dostupné informace o vývoji 
parametrů podle odstavce 1;
b) výpočet rizika narušení dodávek 
kritických surovin s ohledem na 
informace podle písmene a);
c) výsledky zátěžových testů podle 
odstavce 3;
d) případně návrh vhodných strategií 
zmírňování rizika narušení dodávek.

Pozměňovací návrh 111

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud se Komise na základě 
informací shromážděných dle odstavců 1, 2 
a 3 domnívá, že existuje jasný náznak 
rizika narušení dodávek, upozorní na to 
členské státy, radu a správní orgány Unie 
odpovědné za mechanismy krizové 
připravenosti nebo krizového řízení, jejichž 
působnost se vztahuje na příslušné kritické 
nebo strategické suroviny.

5. Pokud se Komise na základě 
informací shromážděných dle odstavců 1, 2 
a 3 domnívá, že existuje jasný náznak 
rizika narušení dodávek, upozorní na to 
členské státy, radu, Evropský parlament a 
správní orgány Unie odpovědné za 
mechanismy krizové připravenosti nebo 
krizového řízení, jejichž působnost se 
vztahuje na příslušné kritické nebo 
strategické suroviny.

Pozměňovací návrh 112

Návrh nařízení
Čl. 20 – odst. 1



AD\1283097CS.docx 59/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy poskytnou Komisi v 
rámci zprávy uvedené v článku 43 
informace o všech nových nebo stávajících 
projektech v oblasti surovin na svém 
území, které jsou relevantní z hlediska čl. 
19 odst. 1 písm. d), včetně klasifikace 
nových projektů podle Rámcové 
klasifikace OSN pro zdroje.

1. Členské státy – v případě potřeby 
ve spolupráci s regionálními a místními 
orgány a po konzultaci se sociálními 
partnery a zúčastněnými stranami, včetně 
zastupitelských organizací malých a 
středních podniků – poskytnou Komisi v 
rámci zprávy uvedené v článku 43 
informace o všech nových nebo stávajících 
projektech v oblasti surovin na svém 
území, které jsou relevantní z hlediska čl. 
19 odst. 1 písm. d), včetně klasifikace 
nových projektů podle Rámcové 
klasifikace OSN pro zdroje.

Pozměňovací návrh 113

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) úrovně dostupných zásob každé 
strategické suroviny, vyjádřené v tunách i 
jako procento roční vnitrostátní spotřeby 
příslušných materiálů, jakož i chemické 
formy a čistoty skladovaných materiálů;

a) úrovně dostupných zásob každé 
strategické suroviny, vyjádřené v tunách i 
jako procento roční vnitrostátní spotřeby 
příslušných materiálů na jeho území, jakož 
i chemické formy a čistoty skladovaných 
materiálů;

Pozměňovací návrh 114

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do [Úřad pro publikace – vyplňte: 
dva roky po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost] a poté každé dva roky Komise na 
základě informací obdržených podle čl. 21 
odst. 1 sdělí radě:

1. Do [Úřad pro publikace – vyplňte: 
dva roky po datu vstupu tohoto nařízení v 
platnost] a poté každé dva roky Komise na 
základě informací obdržených podle čl. 21 
odst. 1 sdělí radě a Evropskému 
parlamentu:



PE751.730v01-00 60/81 AD\1283097CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 115

Návrh nařízení
Čl. 22 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) se vyjádří jako objem potřebný k 
uspokojení potřeby pro určitý počet dnů 
průměrného denního čistého dovozu v 
případě narušení dodávek, vypočtený na 
základě objemu dovozu v předchozím 
kalendářním roce;

a) se vyjádří jako objem potřebný k 
uspokojení potřeby pro určitý počet dnů 
průměrného denního čistého dovozu v 
případě narušení dodávek pro výrobu 
základního zboží a poskytování zboží a 
služeb přímo souvisejících s životně 
důležitými společenskými funkcemi nebo 
hospodářskými činnostmi, vypočtený na 
základě objemu dovozu v předchozím 
kalendářním roce;

Pozměňovací návrh 116

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) stanoví minimální množství 
požadovaného materiálu pro účast v 
systému s ohledem na očekávaný počet 
zájemců a nutnost zajistit zvládnutelné 
množství účastníků.

b) stanoví minimální množství 
požadovaného materiálu pro účast v 
systému s ohledem na různé možnosti a 
potřeby účastníků trhu v odvětví malých a 
středních podniků, očekávaný počet 
zájemců a nutnost jejich účinného řízení v 
rámci systému.

Pozměňovací návrh 117

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát do [Úřad pro 
publikace – vložte: tři roky po datu vstupu 
tohoto nařízení v platnost] přijme a 
provede vnitrostátní programy obsahující 
opatření, jejichž cílem je:

1. Každý členský stát do [Úřad pro 
publikace – vložte: tři roky po datu vstupu 
tohoto nařízení v platnost] přijme a 
provede vnitrostátní programy, které 
začleňují přístup víceúrovňové správy, do 
něhož jsou zapojeny regionální orgány, do 



AD\1283097CS.docx 61/81 PE751.730v01-00

CS

rozhodovacích procesů a které obsahují 
opatření, jejichž cílem je:

Pozměňovací návrh 118

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) zvýšit sběr odpadu s vysokým 
potenciálem využití kritických surovin a 
zajistit jeho zavedení do příslušného 
systému recyklace s cílem maximalizovat 
dostupnost a kvalitu recyklovatelného 
materiálu jako vstupní suroviny do zařízení 
pro recyklaci kritických surovin;

a) zvýšit sběr, třídění a zpracování 
odpadu a kovového šrotu a výrobků s 
ukončenou životností, které obsahují 
kritické suroviny, a zajistit jeho zavedení 
do příslušného systému recyklace s cílem 
maximalizovat dostupnost a kvalitu 
recyklovatelného materiálu jako vstupní 
suroviny do zařízení pro recyklaci 
kritických surovin, zejména přijetím 
norem kvality pro recyklační procesy 
komplexních toků odpadů, jako je 
elektronický odpad;

Pozměňovací návrh 119

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) zvýšit opětovné použití výrobků a 
součástí s vysokým potenciálem využití 
kritických surovin;

b) zvýšit opětovné použití, obnovu, 
repasování a nové využití výrobků a 
součástí, které obsahují kritické suroviny;

Pozměňovací návrh 120

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) zvyšovat technologickou vyspělost 
recyklačních technologií pro kritické 
suroviny a podporovat účinnost materiálů a 
nahrazování kritických surovin v 

d) zvyšovat technologickou vyspělost 
recyklačních technologií pro kritické 
suroviny, podporovat účinnost materiálů a 
posilovat nahrazování kritických surovin v 



PE751.730v01-00 62/81 AD\1283097CS.docx

CS

aplikacích, přinejmenším tím, že se v tomto 
smyslu začlení do vnitrostátních programů 
výzkumu a inovací podpůrná opatření;

jejich aplikacích při zajištění stejné 
účinnosti i technické a ekonomické 
proveditelnosti; Toho lze dosáhnout 
přinejmenším tím, že se za tímto účelem 
začlení do vnitrostátních programů 
výzkumu a inovací podpůrná opatření. 
Tyto iniciativy zahrnují podporu vytváření 
center recyklačních technologií k 
vytvoření součinnosti pro výzkum a vývoj 
recyklačních procesů kritických surovin 
ve spolupráci s místními a regionálními 
orgány;

Pozměňovací návrh 121

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zajistit, aby tamní pracovní síla 
měla dovednosti potřebné k podpoře 
oběhovosti v hodnotovém řetězci 
kritických surovin.

e) se zapojením sociálních partnerů a 
prostřednictvím udržitelných veřejných 
investic zajistit, aby tamní pracovní síla 
byla prostřednictvím prohlubování 
dovedností a změny kvalifikace vybavena 
klíčovými kompetencemi potřebnými k 
podpoře oběhovosti v hodnotovém řetězci 
kritických surovin;

Pozměňovací návrh 122

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) vytvořit stabilní trh s druhotnými 
kritickými surovinami, koordinovat 
společné iniciativy a vyměňovat si 
osvědčené postupy.

Pozměňovací návrh 123

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 2 – pododstavec 2



AD\1283097CS.docx 63/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud jde o odst. 1 písm. a) a b), mohou 
programy podle uvedeného odstavce 
zahrnovat, aniž jsou dotčeny články 107 a 
108 Smlouvy o fungování EU, zavedení 
finančních pobídek, například slev, 
peněžních odměn nebo zálohových 
systémů, na podporu opětovného použití 
výrobků s vysokým potenciálem využití 
kritických surovin a sběru odpadu z těchto 
výrobků.

Pokud jde o odst. 1 písm. a) a b), mohou 
programy podle uvedeného odstavce 
zahrnovat, aniž jsou dotčeny články 107 a 
108 Smlouvy o fungování EU, zavedení 
finančních pobídek, například slev, 
peněžních odměn nebo zálohových 
systémů, na podporu opětovného použití 
výrobků obsahujících kritické suroviny a 
sběru odpadu z výrobků s potenciálem 
využití kritických surovin, s ohledem na 
zvláštní potřeby jednotlivých regionů.

Pozměňovací návrh 124

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Při podávání zpráv Komisi o 
údajích týkajících se množství 
recyklovaných odpadních elektrických a 
elektronických zařízení podle čl. 16 odst. 6 
směrnice 2012/19/EU o odpadních 
elektrických a elektronických zařízeních 
členské státy zvlášť zjistí a nahlásí 
množství součástí obsahujících příslušné 
objemy kritických surovin vyjmutých z 
těchto odpadních zařízení a množství 
kritických surovin získaných z odpadních 
elektrických a elektronických zařízení. 
Komise přijme prováděcí akty, kterými 
upřesní formát a podrobnosti těchto zpráv. 
Tyto prováděcí akty se přijmou 
přezkumným postupem podle čl. 37 odst. 
3. První vykazované období zahrnuje celý 
první kalendářní rok po přijetí těchto 
prováděcích aktů.

5. Při podávání zpráv Komisi o 
údajích týkajících se množství 
recyklovaných odpadních elektrických a 
elektronických zařízení podle čl. 16 odst. 6 
směrnice 2012/19/EU o odpadních 
elektrických a elektronických zařízeních 
členské státy ve spolupráci s místními a 
regionálními orgány zvlášť zjistí a nahlásí 
kritické suroviny uvedené na trh v 
elektrických a elektronických zařízeních, 
množství součástí obsahujících příslušné 
objemy kritických surovin vyjmutých z 
těchto odpadních zařízení a množství 
kritických surovin získaných z odpadních 
elektrických a elektronických zařízení. 
Komise přijme prováděcí akty, kterými 
upřesní formát a podrobnosti těchto zpráv. 
Tyto prováděcí akty se přijmou 
přezkumným postupem podle čl. 37 odst. 
3. První vykazované období zahrnuje celý 
první kalendářní rok po přijetí těchto 
prováděcích aktů.

Pozměňovací návrh 125



PE751.730v01-00 64/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 25 – pododstavec 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Během procesu hodnocení v 
souladu s článkem 46 stanoví Komise cíle 
pro sběr a využití kritických surovin z 
odpadních elektrických a elektronických 
zařízení. Tyto cíle jsou progresivní a každé 
dva roky mohou být revidovány v souladu 
s technologickým rozvojem, recyklační 
kapacitou a dostupností odpadu z 
elektrických a elektronických zařízení v 
souladu se zprávou uvedenou v odstavci 5, 
cíli stanovenými v článku 1 a 
regionálními a místními zprávami o 
sběru.

Pozměňovací návrh 126

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 7 – pododstavec 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při sestavování tohoto seznamu Komise 
zohlední:

Při sestavování tohoto seznamu Komise, v 
případě potřeby ve spolupráci s 
regionálními a místními orgány členských 
států, zohlední:

Pozměňovací návrh 127

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 7 – pododstavec 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) obrat a objem výrobků uvedených 
na trh a vybraných na trhu;

Pozměňovací návrh 128

Návrh nařízení
Článek 28 a (nový)



AD\1283097CS.docx 65/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 28a
Sociálně odpovědné postupy

Zásada udržitelnosti stanovená v článku 5 
tohoto nařízení zahrnuje používání 
sociálně odpovědných postupů, což 
znamená dodržování lidských a 
pracovních práv při provádění 
strategického projektu. Společnosti, které 
mají status strategického projektu a 
působí ve třetích zemích, musí zajistit 
dodržování těchto práv. Dotčené 
společnosti by měly poskytnout veškeré 
důkazy nebo informace, které si může 
členský stát, z něhož pocházejí, nebo rada, 
občasně vyžádat, aby bylo zajištěno 
splnění této povinnosti.

Pozměňovací návrh 129

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Vlády nebo organizace, které vyvinuly 
certifikační systémy související s 
udržitelností kritických surovin a dohlížejí 
na ně (dále jen „vlastníci systémů“), 
mohou požádat o uznání svých systémů 
Komisí.

Vlády a místní správní úřady, organizace 
nebo průmyslové společnosti, které 
vyvinuly certifikační systémy související s 
udržitelností kritických surovin a dohlížejí 
na ně (dále jen „vlastníci systémů“), 
mohou požádat o uznání svých systémů 
Komisí.

Pozměňovací návrh 130

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 4 – písm. a – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) se všemi příslušnými zúčastněnými 
stranami, například zástupci průmyslu, 
včetně navazujících průmyslových odvětví, 

i) se všemi příslušnými zúčastněnými 
stranami, například zástupci průmyslu, 
včetně navazujících průmyslových odvětví, 



PE751.730v01-00 66/81 AD\1283097CS.docx

CS

malých a středních podniků a případně 
řemeslné výroby, sociálními partnery, 
obchodníky, maloobchodníky, dovozci, 
skupinami pro ochranu životního prostředí 
a spotřebitelskými organizacemi;

malých a středních podniků a případně 
řemeslné výroby, sociálními partnery, 
regionálními a místními komunitami, 
obchodníky, maloobchodníky, dovozci, 
skupinami pro ochranu životního prostředí 
a spotřebitelskými organizacemi;

Pozměňovací návrh 131

Návrh nařízení
Čl. 30 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Komise může přijmout akty v 
přenesené pravomoci v souladu s článkem 
36 za účelem doplnění tohoto nařízení, a 
to stanovením výkonnostních tříd z 
hlediska environmentální stopy u 
kritických surovin, pro které byla přijata v 
souladu s přílohou V pravidla pro výpočet 
a ověřování podle odstavce 1.

vypouští se

Pozměňovací návrh 132

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy nesmějí z důvodů 
týkajících se informací o recyklaci nebo 
recyklovaném obsahu permanentních 
magnetů nebo z důvodů týkajících se 
informací o environmentální stopě 
kritických surovin, na které se vztahuje 
toto nařízení, zakazovat, omezovat nebo 
bránit dodávání na trh či uvádění do 
provozu v případě výrobků obsahujících 
permanentní magnety nebo kritické 
suroviny, které jsou v souladu s tímto 
nařízením.

1. Členské státy a regionální a místní 
orgány nesmějí z důvodů týkajících se 
informací o recyklaci nebo recyklovaném 
obsahu permanentních magnetů nebo z 
důvodů týkajících se informací o 
environmentální stopě kritických surovin, 
na které se vztahuje toto nařízení, 
zakazovat, omezovat nebo bránit dodávání 
na trh či uvádění do provozu v případě 
výrobků obsahujících permanentní 
magnety nebo kritické suroviny, které jsou 
v souladu s tímto nařízením.

Pozměňovací návrh 133



AD\1283097CS.docx 67/81 PE751.730v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Rada pravidelně projednává: 1. Rada alespoň jednou ročně 
projednává a nejpozději jeden rok po 
vstupu tohoto nařízení v platnost zveřejní 
strategickou zprávu o strategických 
partnerstvích EU, v níž uvede:

Pozměňovací návrh 134

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) k hospodářskému a sociálnímu 
vývoji v partnerských zemích, zejména v 
rozvíjejících se a rozvojových 
ekonomikách, a zároveň podpoře zavádění 
postupů udržitelných z hlediska životního 
prostředí a oběhového hospodářství a 
důstojných pracovních podmínek;

Pozměňovací návrh 135

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. a – bod iii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) k cílům Unie v oblasti klimatu a 
životního prostředí;

Pozměňovací návrh 136

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) soudržnost a potenciální součinnost 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 

b) soudržnost a potenciální součinnost 
mezi dvoustrannou spoluprací členských 



PE751.730v01-00 68/81 AD\1283097CS.docx

CS

států s příslušnými třetími zeměmi a 
akcemi prováděnými Unií v rámci 
strategických partnerství;

států s příslušnými kandidátskými, 
sousedními a třetími zeměmi a akcemi 
prováděnými Unií v rámci strategických 
partnerství;

Pozměňovací návrh 137

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) které třetí země by měly být 
upřednostněny při uzavírání strategických 
partnerství s ohledem na následující 
kritéria:

c) které kandidátské, sousední a třetí 
země by měly být upřednostněny při 
uzavírání strategických partnerství s 
ohledem na následující kritéria:

Pozměňovací návrh 138

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) zda regulační rámec třetí země 
zajišťuje monitorování, prevenci a 
minimalizaci dopadů na životní prostředí, 
používání sociálně odpovědných postupů 
včetně dodržování lidských a pracovních 
práv a smysluplné spolupráce s místními 
komunitami, používání transparentních 
obchodních postupů a předcházení 
nepříznivým dopadům na řádné fungování 
veřejné správy a právního státu;

ii) zda regulační rámec třetí země 
zajišťuje monitorování, prevenci a 
minimalizaci dopadů na životní prostředí, 
používání sociálně odpovědných postupů 
včetně dodržování lidských a pracovních 
práv a smysluplné spolupráce s 
regionálními a místními komunitami, 
zejména s domorodým obyvatelstvem, 
používání transparentních obchodních 
postupů a předcházení nepříznivým 
dopadům na řádné fungování veřejné 
správy a právního státu; iii) zda existují 
dohody o spolupráci mezi kandidátskou, 
sousední nebo třetí zemí a Unií a v 
případě rozvíjejících se trhů a rozvojových 
ekonomik potenciál pro zavedení 
investičních projektů strategie Global 
Gateway, které jsou plánovány s 
transparentností a které jsou určeny pro 
transformaci udržitelných ekonomik s 
cílem řešit změnu klimatu a pomoci 
zajistit také základní potřeby:



AD\1283097CS.docx 69/81 PE751.730v01-00

CS

Pozměňovací návrh 139

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod iv a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iva) v případě kandidátských a 
sousedních zemí, zda a jak by mohlo 
partnerství v oblasti kritických a 
strategických surovin přispět k místní 
přidané hodnotě a jak by bylo vzájemně 
prospěšné pro partnerskou zemi a Unii;

Pozměňovací návrh 140

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 1 – písm. c – bod iv b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ivb) zda kandidátská, sousední či třetí 
země prokáže soulad s evropskými 
hodnotami;

Pozměňovací návrh 141

Návrh nařízení
Čl. 33 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Rada poskytuje poradenství 
ohledně možných nových strategických 
partnerství s kandidátskými, sousedními a 
třetími zeměmi.

Pozměňovací návrh 142

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 2 b (nový)



PE751.730v01-00 70/81 AD\1283097CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2b. Rada usiluje o spolupráci a 
koordinaci s mezinárodními partnery, 
jakož i se státy Evropského sdružení 
volného obchodu, zeměmi, které jsou 
zapojeny do vnitřního trhu, nebo s 
kandidátskými zeměmi.

Pozměňovací návrh 143

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 2 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2c. Po určení strategických projektů s 
kandidátskými, sousedními a třetími 
zeměmi rada urychleně zavede 
strukturovanou komunikaci se zeměmi 
strategického partnerství s cílem určit 
způsoby spolupráce, příslušné zúčastněné 
strany a postupy.

Pozměňovací návrh 144

Návrh nařízení
Čl. 33 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) koordinují s Komisí zajištění 
souladu mezi jejich dvoustrannou 
spoluprací s příslušnými třetími zeměmi a 
nezávaznými strategickými partnerstvími 
Unie se třetími zeměmi, jejichž rozsah 
zahrnuje alespoň hodnotový řetězec 
kritických surovin;

a) koordinují s Komisí zajištění 
souladu mezi jejich dvoustrannou 
spoluprací s příslušnými kandidátskými, 
sousedními a třetími zeměmi a 
nezávaznými strategickými partnerstvími 
Unie s kandidátskými, sousedními a 
třetími zeměmi, jejichž rozsah zahrnuje 
alespoň hodnotový řetězec kritických 
surovin;

Pozměňovací návrh 145



AD\1283097CS.docx 71/81 PE751.730v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 33 – pododstavec 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Komise začlení prvek kritických a 
strategických surovin do stávajících a 
budoucích mezinárodních dohod.

Pozměňovací návrh 146

Návrh nařízení
Čl. 34 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Při své činnosti usiluje rada o 
spolupráci a pravidelné konzultace se 
zástupci průmyslu, zúčastněnými 
stranami ze soukromého sektoru, 
sociálními partnery a příslušnými 
místními a regionálními orgány.

Pozměňovací návrh 147

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Rada se skládá ze zástupců 
členských států a Komise. Předsedá jí 
zástupce Komise.

1. Rada se skládá ze zástupců 
členských států a Komise. Předsedá jí 
zástupce Komise. Jsou konzultovány 
regionální a místní orgány.

Pozměňovací návrh 148

Návrh nařízení
Čl. 35 – pododstavec 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Rada zajišťuje pravidelnou 
koordinaci a spolupráci s průmyslem a 
klíčovými zúčastněnými stranami ze 
soukromého sektoru, jakož i se zástupci 
kandidátských, sousedních a třetích zemí 



PE751.730v01-00 72/81 AD\1283097CS.docx

CS

a příslušných místních a regionálních 
orgánů.

Pozměňovací návrh 149

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) podskupina pro diskusi a 
koordinaci sociálně inkluzivních a 
udržitelných těžebních postupů, řešení 
místních problémů a potřeb, podporu 
transparentní komunikace a podporu 
pozitivních vztahů mezi komunitami s 
cílem usnadnit přijetí těžebních projektů. 
Podskupina je rovněž odpovědná za 
shromažďování a šíření osvědčených 
postupů v rámci Unie;

Pozměňovací návrh 150

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) podskupina, která bude 
projednávat a koordinovat strategická 
partnerství podle článku 33 a zajišťovat 
spolupráci s dalšími příslušnými 
koordinačními fóry, včetně fór zřízených v 
rámci strategie Global Gateway; zástupci 
organizací občanské společnosti a 
akademické obce jsou přizváni jako 
pozorovatelé;

Pozměňovací návrh 151

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 6 – pododstavec 2 – písm. d b (nové)



AD\1283097CS.docx 73/81 PE751.730v01-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) podskupina odpovědná za 
zkoumání možností soukromého a 
veřejného financování průzkumných 
společností za účelem plného využití a 
urychlení znalostí získaných z 
vnitrostátních programů průzkumu.

Pozměňovací návrh 152

Návrh nařízení
Čl. 35 – odst. 7 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V případě potřeby může rada přizvat 
odborníky, jiné třetí strany nebo zástupce 
třetích zemí, aby se zúčastnili zasedání 
stálých nebo dočasných podskupin podle 
odstavce 6 jako pozorovatelé nebo aby 
poskytli písemné příspěvky.

V případě potřeby může rada přizvat 
zástupce regionálních a místních orgánů, 
odborníky, zástupce průmyslu a klíčových 
zúčastněných stran ze soukromého 
sektoru, jiné třetí strany nebo zástupce 
třetích zemí z oblasti průmyslu, občanské 
společnosti, akademické obce či odborů a 
další zástupce s odbornými znalostmi a 
přiměřeným zájmem, aby se ještě před 
přijetím rozhodnutí zúčastnili zasedání 
stálých nebo dočasných podskupin podle 
odstavce 6 jako pozorovatelé nebo aby 
poskytli písemné příspěvky.

Pozměňovací návrh 153

Návrh nařízení
Čl. 35 – pododstavec 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a. Rada předkládá každoročně 
zprávu Evropskému parlamentu.

Pozměňovací návrh 154

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – návětí



PE751.730v01-00 74/81 AD\1283097CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Za strategické se považují tyto suroviny: Za strategické se považují tyto suroviny, 
včetně příslušných nosných kovů a 
minerálů, z nichž se tyto strategické 
suroviny získávají, a jejich feroslitin:

Pozměňovací návrh 155

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) hliník;

Pozměňovací návrh 156

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) bor – metalurgická kvalita; b) bor;

Pozměňovací návrh 157

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) chrom;

Pozměňovací návrh 158

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. g

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) lithium – bateriová kvalita; g) lithium;



AD\1283097CS.docx 75/81 PE751.730v01-00

CS

Pozměňovací návrh 159

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. h

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

h) hořčíkový kov; h) hořčík;

Pozměňovací návrh 160

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) mangan – bateriová kvalita; i) mangan;

Pozměňovací návrh 161

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) přírodní grafit – bateriová kvalita; j) přírodní grafit;

Pozměňovací návrh 162

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. k

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

k) nikl – bateriová kvalita; k) nikl;

Pozměňovací návrh 163

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. m

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

m) prvky vzácných zemin pro magnety m) prvky vzácných zemin (Nd, Pr, Tb, 



PE751.730v01-00 76/81 AD\1283097CS.docx

CS

(Nd, Pr, Tb, Dy, Gd, Sm a Ce); Dy, Gd, Sm a Ce);

Pozměňovací návrh 164

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. n

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

n) křemíkový kov; n) křemík;

Pozměňovací návrh 165

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 1 – odst. 1 – písm. o

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

o) titanový kov; o) titan;

Pozměňovací návrh 166

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 2 – bod 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Strategický význam se určí na 
základě významu suroviny pro 
ekologickou a digitální transformaci a pro 
obranné a kosmické aplikace, přičemž se 
zohlední:

1. Strategický význam se určí na 
základě významu suroviny pro 
ekologickou a digitální transformaci, 
včetně surovin umožňujících výrobu a 
zpracování surovin pro ekologickou a 
digitální transformaci, a pro obranné a 
kosmické aplikace, a významu pro 
zdravotní a potravinové zabezpečení, 
přičemž se zohlední:

Pozměňovací návrh 167

Návrh nařízení
Příloha I – oddíl 2 – bod 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Předpokládaná dostupnost 
poptávky se vypočítá takto:



AD\1283097CS.docx 77/81 PE751.730v01-00

CS

DF/A=DF/R 
DF je prognóza kumulované poptávky pro 
referenční rok;
R jsou známé zásoby ekonomicky 
vytěžitelných geologických zdrojů 
suroviny.

Pozměňovací návrh 168

Návrh nařízení
Příloha II – oddíl 1 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) hliník;

Pozměňovací návrh 169

Návrh nařízení
Příloha II – oddíl 1 – odst. 1 – písm. g a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

g) chrom;

Pozměňovací návrh 170

Návrh nařízení
Příloha II – oddíl 1 – odst. 1 – písm. v

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

v) přírodní grafit; v) grafit;

Pozměňovací návrh 171

Návrh nařízení
Příloha III – bod 4 – odst. 1 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) snaha o svobodný, předchozí a 
informovaný souhlas.

Pozměňovací návrh 172



PE751.730v01-00 78/81 AD\1283097CS.docx

CS

Návrh nařízení
Příloha III – bod 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Skutečnost, zda těžební projekt v 
Unii splňuje kritérium uvedené v čl. 5 
odst. 1 písm. ca), se posuzuje s ohledem 
na následující:
a) část metalurgického a mineralogického 
zpracování a čerpání nerostných surovin 
se provádí ve stejné oblasti NUTS 3 nebo 
nejvýše 150 km od místa těžby v souladu s 
čl. 12 odst. 1, pokud jsou tyto operace 
ekonomicky a technicky životaschopné;
b) vytváření širších hospodářských nebo 
sociálních přínosů, včetně vytváření 
pracovních míst.

Pozměňovací návrh 173

Návrh nařízení
Příloha IV – odst. 1 – písm. b – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) požadavky na zapojení místních 
zúčastněných stran do plánování a 
přizpůsobování programů regionálním 
potřebám a cílům, s využitím místních 
údajů a zpětné vazby pro cílené a účinné 
provádění.

Pozměňovací návrh 174

Návrh nařízení
Příloha IV – odst. 1 – písm. b – bod iii b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) požadavky zajišťující svobodný, 
předběžný a informovaný souhlas, který 
místní komunitě umožní vykonávat své 
základní právo udělit nebo odmítnout 
souhlas.



AD\1283097CS.docx 79/81 PE751.730v01-00

CS

Odůvodnění

Svobodný, předběžný a informovaný souhlas je mezinárodně uznávanou zásadou, jak zajistit 
účast a souhlas místních komunit a původních obyvatel během procesu rozvoje projektu nebo 
hospodářské činnosti na půdě, která by měla dopad na dotyčnou skupinu. Svobodný, 
předběžný a informovaný souhlas vychází z Deklarace OSN o právech původních obyvatel 
(UNDRIP), neboť se týká především práv k užívání pozemků.



PE751.730v01-00 80/81 AD\1283097CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Vytvoření rámce pro zajištění bezpečných a udržitelných dodávek 
kritických surovin a změna nařízení (EU) 168/2013, (EU) 2018/858, 
2018/1724 a (EU) 2019/1020

Referenční údaje COM(2023)0160 – C9-0061/2023 – 2023/0079(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

Průmysl, 
výzkum a 
energetika
8.5.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

Výbor REGI
8.5.2023

Zpravodaj
       Datum jmenování

Franc Bogovič
23.3.2023

Projednání ve výboru 27.6.2023

Datum přijetí 19.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
0
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

François Alfonsi, Adrian-Dragoş Benea, Isabel Benjumea Benjumea, 
Franc Bogovič, Vlad-Marius Botoş, Corina Crețu, Rosa D’Amato, 
Christian Doleschal, Matthias Ecke, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof 
Hetman, Peter Jahr, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora 
Mebarek, Martina Michels, Alin Mituța, Dan-Ştefan Motreanu, Denis 
Nesci, Niklas Nienass, Andrey Novakov, Younous Omarjee, 
Alessandro Panza, Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André 
Rougé, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Rosanna Conte, 
Herbert Dorfmann, Sandro Gozi, Ana Miranda, Yana Toom, Stefania 
Zambelli

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Carlo Fidanza



AD\1283097CS.docx 81/81 PE751.730v01-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

35 +
EKR Carlo Fidanza, Denis Nesci

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, André Rougé, Stefania Zambelli

ELS Isabel Benjumea Benjumea, Franc Bogovič, Karolin Braunsberger-Reinhold, Carlos Coelho, Christian 
Doleschal, Herbert Dorfmann, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Peter Jahr, Dan-Ştefan Motreanu, 
Andrey Novakov

Renew Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Alin Mituța, Susana Solís Pérez, Irène Tolleret, Yana Toom

S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Matthias Ecke, Cristina Maestre Martín De Almagro, Nora Mebarek, 
Marcos Ros Sempere

Levice Younous Omarjee

Zelení/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Ana Miranda, Niklas Nienass, Caroline Roose

0 -

1 0
Levice Martina Michels

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


